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cí a tím i pohodlnější dopravě zapome-
nuto a převáží benefity hotového díla 
nad „porodními“ bolestmi jeho vzniku. 
Práce je před námi ještě mnoho, ale 
každá další realizace nám dává ener-
gii pokračovat dál. Ještě dokud to po-
časí dovolí jen připomínám, že máme  
v Úvalech skvělé koupaliště poskytující 
skvělé útočiště v horkých dnech, tak ho 
přijďte podpořit, ať už jako ranní plavci 
nastartovat den každou středu a pátek 
od 7 ráno, nebo v průběhu týdne kdy-
koli od 9 hodin, voda je skvostně čistá 
a osvěžující.

Milí Úvaláci, naplno si užijte těch pár 
letních dní, které nás ještě čekají,  
a užijte si ty první krásně barevné dny 
podzimní. Ať se vám daří!

●  Vaše starostka  
Markéta Rydvalová

Milí sousedé, Úva-
láci,
uteklo to jako voda 
a podzim nám kle-
pe na dveře. Děti 
jsou zpět ve škole 
a většina z nás už 
si na pohodu let-
ní dovolené ani 
nevzpomene. Le-
tošní léto pomalu 
končí, bylo krásné, 
rozmarné a byl to 

také pořádný kvapík. Doufám, že jste 
načerpali dostatek energie do dalších 
měsíců a přeji vám všem, aby vám ta 
letní pohodová atmosféra vydržela co 
nejdéle.

Kvapík, to je výraz vystihující naše le-
tošní léto. Stihli jsme toho opravdu 
hodně, a přestože jsme se trochu obá-
vali, jestli jsme si „nenaložili“ příliš, po-
vedlo se.

Začnu u plánu prací v rámci naší MŠ, 
budova Pražská i Kollárova vyžadova-
ly zásadní opravy a údržbu, aby mohly 
naše děti uvítat po prázdninové pauze. 
Vše se povedlo včas. Do finále se blíží 
dostavba MŠ Cukrovar, kterou otevře-
me pro naše nejmenší ještě během le-
tošního roku. V letošním roce se nám 
podařilo přijmout všechny děti, které 
dosáhly tří let do konce srpna letoš-
ního roku a dostane se i na ty mladší, 
a to právě díky dostavbě dvou zbrusu 
nových pavilonů MŠ Cukrovar.

Práce byly včas dokončeny také na 
budově D naší základní školy, kde na 
děti čekaly zcela opravené třídy, a tak 
můžeme konečně říci, že i tato budova  
základní školy je naší chloubou nejen 

zvenku, ale také vnitřními novými pro-
story. Úpravami ale prošly také další 
budovy a já bych všem školákům, pe-
dagogům i nepedagogům tímto ráda 
popřála, aby jim toto vylepšení pomoh-
lo cítit se ve škole fajn.

Velké poděkování patří všem, kteří se 
podíleli na tom, že jsme ten neskromný 
plán, který jsme měli před prázdnina-
mi, zvládli – kolegům na odborech na-
šeho úřadu, vedení naší MŠ a ZŠ a také 
všem ostatním pracovníkům, kteří měli 
těsně před otevřením plné ruce práce 
s přípravami prostor pro skutečný pro-
voz, protože bez jejich pomoci bychom 
se neobešli. Jsme tým, skvělý tým a za 
to vám všem patří velký dík.

Úmyslně tentokrát ve svém úvodníku 
vynechám Svazkovou základní školu, 
protože to, co se stalo, stojí za samo-
statný článek, který si můžete přečíst 
na následujících stránkách tohoto čísla 
ŽÚ.

Významně jsme se posunuli také na 
stavbě naší čistírny odpadních vod. 
Základová deska je hotová, stavba 
dále pokračuje a roste před očima  
a teď už si budeme jen přát, aby poča-
sí příznivé stavbě vydrželo co nejdéle  
a my jsme mohli pokračovat dál, ideálně  
i v průběhu zimy tak, abychom dohnali 
tu ztrátu, kterou jsme nabrali kvůli pro-
blémům s podložím.

V neposlední řadě jsme se také věnova-
li opravám našich komunikací. Vím, že 
to občas chtělo velkou trpělivost a pev-
né nervy a ráda bych tímto poděkova-
la všem občanům dotčených lokalit za 
jejich vstřícnost. Věřím, že vše špatné 
bude díky novým povrchům komunika-

SLOVOSLOVO
STAROSTKYSTAROSTKY

POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA

Zveme občany na veřejné  
zasedání Zastupitelstva  

města Úvaly, které se koná  
ve čtvrtek 25. 9. 2025  

od 18. 00 v sále  
,,Pětašedesátky“  

Riegerova 65, Úvaly

Program jednání bude oznámen  
na úřední desce městského úřadu.

majetkoprávní vztahy v rámci přeložky 
I/12, proces územního plánování a ná-
kup energií na následující období. 

JEDNÁNÍ ÚVALSKÉHO ZASTUPITELSTVA DNE 
26. 6. 2025 A 31. 7. 2025
Předprázdninové zasedání úvalských 
zastupitelů se konalo ve čtvrtek 26. 6. 
2025 v sále DPS . Již tradičně na úvod 
jednání seznámila starostka přítomné 

s činností Rady města Úvaly za obdo-
bí od 10. 4. 2025 do 26. 6. 2025. Rada  
v tomto období mimo jiné řešila ulo-
žení sedimentů z úvalských rybníků, 
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Zastupitelé vzali na vědomí zápis  
z jednání finančního výboru ze dne  
4. 6. 2025. Mgr. Gloc seznámil přítomné 
s předmětem jednání výboru, kdy byl 
projednáván návrh rozpočtového opat-
ření č. 2/2025, závěrečný účet města, 
účetní závěrka včetně zprávy auditora 
za rok 2024 a stav rozpracovanosti kon-
trolních zpráv.

Úvalští zastupitelé také schválili závě-
rečný účet města Úvaly za rok 2024  
a zprávu auditora o výsledku přezkou-
mání hospodaření za rok 2024. Podsta-
tou závěrečného účtu města je zhod-
notit čerpání finančních prostředků na 
základě schváleného rozpočtu a dal-
ších následných rozpočtových opatře-
ní schválených v roce 2024. V loňském 
roce bylo schváleno pět rozpočtových 
opatření, poslední RO č. 5. odpoví-
dá skutečnému čerpání v roce 2024. 
Celkové příjmy po konsolidaci dosáh-
ly 249 850 366 Kč (daňové příjmy 177 
625 535,39 Kč, nedaňové příjmy 35 466 
582,42 Kč, přijaté transfery (dotace) 36 
707 764,11 Kč, kapitálové příjmy 50 504 
Kč, čerpání úvěru dosáhlo výše 36 028 
851,00 Kč. Nejvyšší část příjmů činí da-
ňové příjmy. Daň z nemovitosti je po-
užívána na rekonstrukci infrastruktury 
města a je vedena na zvláštním účtu 
města. Celkové výdaje města po konso-
lidaci dosáhly 252 545 180,90 Kč. Běžné 
výdaje činily 179 2045 401,99 Kč, kapi-
tálové výdaje 73 340 778,91 Kč, splátky 
úvěrů 31 179 915 Kč. 

Nejvyšší část z běžných výdajů tvo-
ří mzdové náklady, povinné odvody, 
pojištění, opravy a udržování majetku 
města, nákup služeb a nákup energií. 
Neinvestiční příspěvky zřízeným pří-
spěvkovým organizacím činí 58 351 803 
Kč, z toho Technické služby města Úvaly 
- neinvestiční příspěvek 37 659 403 Kč, 
investiční příspěvek 4 458 080 Kč. Dluh 
města Úvaly k 31. 12. 2024 nepřekročil 
60 % průměru jeho příjmů za poslední 
4 roky. Následně byla schválena účetní 
závěrka města Úvaly za rok 2024. Účet-
ní závěrka úzce navazuje na závěrečný 
účet města a na zprávu auditora o vý-
sledku přezkoumání hospodaření za 
rok 2024. 

Zastupitelé dále schválili rozpočto-
vé opatření č. 2/2025 ve výši příjmy  
301 055 764 Kč, financování ve výši  
131 788 654 Kč, výdaje neinvestiční ve 
výši 219 573 987 Kč, investiční výdaje ve 
výši 196 580 871 Kč, financováni 1689 
560 Kč. Příjmy byly rozhodnutím Zastu-
pitelstva města Úvaly sníženy o nedo-
čerpaný úvěr o 7 560 000 Kč. Navýše-
ny byly příjmy za pronájem pozemků  
a o věcná břemena celkem 100 000 Kč. 

hlasili se směnou pozemku č. 3553,  
o výměře 222 m2 za pozemek č. 3557 
o identické výměře. Občanka Úval, ma-
jitelka tohoto pozemku, podala žádost 
na Stavební úřad Úvaly ohledně ohra-
zení svých pozemků. Klíčové je, že přes 
zmíněný pozemek vede přístupová ces-
ta do Přírodního parku Škvorecká obo-
ra – Králičina (v oblasti pod restaurací 
Homolka), jejímž ohrazením by zanikl 
přístup. V únoru proběhlo geodetické 
vytyčení pozemků, při němž byla navr-
žena směna pozemků za účelem zacho-
vání přístupové cesty. Další bod jedná-
ní se týkal návrhu na odkup pozemků. 
Zastupitelé souhlasili s odkupem po-
zemků do vlastnictví města č. 3929/66 
a 3929/67 o celkové výměře 23 m2 za 
kupní cenu ve výši 23 000 Kč. Jedná se 
o dva malé pozemky v oblasti Na Slo-
vanech.

Zastupitelé také schválili uzavření třech 
smluv o budoucí smlouvě o zřízení 
služebnosti mezi městem Úvaly a ŘSD  
v souvislosti s výstavbou přeložky I/12 
(R12). Náklady na realizaci přeložky 
sítí nese stavebník (ŘSD). Rovněž bylo 
schváleno uzavření Smlouvy o bezúplat-
ném převodu pozemku č. 3088/3 mezi 
Státním pozemkovým úřadem a měs-
tem Úvaly. Jedná se o pozemek o vý-
měře 92 m2 v oblasti ulice Horova, druh 
pozemku: trvalý travní porost, způsob 
ochrany: zemědělský půdní fond. Po 
nabytí pozemku do vlastnictví města 
Úvaly, bude nutné pozemek vyjmout  
z půdního fondu a změnit druh pozem-
ku na ostatní plochu, komunikace.

Následně byly schváleny dvě veřej-
noprávní plánovací smlouvy ke staveb-
ním záměrům žadatelů mezi městem 
Úvaly a individuálními stavebníky na 
novostavby jejich rodinných domů (no-
vostavba domu v lokalitě Radlická čtvrť 
a novostavba kanceláře v oblasti ulice 
Rumunská na Slovanech).  

Zastupitelé také schválili uzavření kup-
ní smlouvy na odkup pozemku parc.  
č. 4006/19 o výměře 4 822 m2, mezi 
městem Úvaly a soukromou osobou 
za celkovou kupní cenu 8 679 600 Kč 
(vlastník pozemku nabídl prodej po-
zemku městu za cenu 1 800 Kč/m2)  
s úhradou ve třech splátkách (3x 
2 893 200 Kč). Jedná se o významný po-
zemek v oblasti pod sokolovnou.

Následovala série kupních smluv mezi 
městem Úvaly a ŘSD v souvislosti se 
zahájenou výstavbou rychlostní silnice 
R12 v katastru Úval. Realizace prodeje 
pozemků v katastru města budou mít 
pozitivní dopad na rozpočet města 
Úvaly. 

Příjmy města dosáhly celkem 301 055 764 
Kč, financování 131 788 654 Kč.

Následně byla schválena výroční zpráva 
Technických služeb města Úvaly. Sou-
částí dokumentu jsou dílčí zprávy týka-
jící se provozování veřejného osvětlení, 
odpadového hospodářství, vodovodu 
a kanalizace. V přímé návaznosti byla 
schválena účetní závěrka Technických 
služeb města Úvaly. Účetní závěrka 
byla schválena za hlavní činnost a hos-
podářskou činnost. Jako hlavní činnost: 
úklid a údržba veřejného prostranství, 
údržba a zalévání zeleně, svoz komu-
nálního odpadu, provoz sběrného dvo-
ra, drobná údržba městského majetku, 
opravy a údržba komunikací a chodní-
ků, opravy městského mobiliáře. Ved-
lejší činnost představuje provozování 
vodovodu a kanalizace. Celkem TSÚ 
hospodařily se ziskem 1 947 958,38 Kč. 
Zastupitelé také schválili rozdělení hos-
podářského výsledku TSÚ za rok 2024 
- rezervní fond ve výši 26 882,01 Kč –
výsledek hospodaření předcházejících 
účetních období ve výši 1 921 103,37 
Kč.

Zastupitelé vzali na vědomí rezignaci 
Bc. Pavlíny Bínové na pozici členky kon-
trolního výboru Zastupitelstva města 
Úvaly, a to s účinností od 13. 5. 2025.

Zastupitelé schválili kronikářský zápis 
za rok 2023, který velmi pečlivě zpra-
covala kronikářka, paní Mgr. Alena Ja-
nurová. Starostka města paní kronikář-
ce poděkovala. Paní Janurová rovněž 
vyzvala městské kluby a spolky, aby 
dodaly podkladové materiály o své čin-
nosti za rok 2024.
 
Zastupitelé schválili Zápis č. 1/2025  
z jednání výboru pro investice, výstav-
bu a územní plánování ze dne 14. 4. 
2025. Výbor se na tomto jednání zabý-
val následujícími body: 
1) Hotel Budka – projekt rekonstruk-
ce – Výbor souhlasil s podáním žádosti  
o vydání stavebního povolení na zákla-
dě předložené projektové dokumen-
tace. 2) BUS terminál – Výbor vzal na 
vědomí aktuální stav rozpracovanosti 
projektové dokumentace BUS terminál. 
3) P+R – aktuální stav – Výbor vzal na 
vědomí projektovou dokumentaci na 
akci P+R a doporučil, aby projekt řešil 
osvětlení parkoviště i odhlučnění ulice 
Sovova. 
4) Průtah Pražská ul. – oprava chodníků 
v ulici Pražská. Členové výboru vzali na 
vědomí informaci o plánované opra-
vě ulice Pražské. Výbor rovněž jednal  
o svazkové škole.

V dalším bodě jednání zastupitelé sou-
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valému pobytu v ulicích – 5.května, 
Arnoštova, Bendlova stezka, Bulhar-
ská, Česká, Dalmatská, Dobročovická, 
Dvořákova, Finská, Fügnerova, Hálko-
va, Husova, Hvězdova, Chelčického, 
Chorvatská, Jeronýmova, Jugoslávská, 
Kališnická, Kladská, Komenského, K Vi-
aduktu, Lipanská, Lotyšská, Lužická, Mi-
líčova, Moravská, Arnošta z  Pardubic,  
Na Stráni,  Osadní, Pod Slovany, Podě-
bradova, Podhájí, Polská,  Riegerova,  
Roháčova, Rokycanova, Rumunská,  
Ruská, Slezská, Slovenská, Slovinská, 
Srbská, Škvorecká, Táboritská,   Tyršo-
va,   U  Hostína, U  Kaberny,  U  Obory,  
U  Přeložky,  U  Starého  koupadla,  
U Výmoly, Zahradní, Želivského.

3. Voliči bude umožněno hlasová-
ní poté, kdy prokáže svou totožnost  
a státní občanství České republiky (plat-
ným občanským průkazem, cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním prů-
kazem). Neprokáže-li výše uvedené 
skutečnosti stanovenými doklady, ne-
bude mu hlasování umožněno.

4. Voliči budou dodány 3 dny přede 
dnem voleb hlasovací lístky. Ve dnech 
voleb na žádost voliče okrsková volební 
komise dodá za chybějící, škrtané nebo 
jinak označené hlasovací lístky jiné.

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB  
Starostka města Úvaly podle § 15 odst 
1 a 2 zákona č. 247/1995 Sb., o vol-
bách do Parlamentu České republiky  
a o změně a doplnění některých   dal-
ších   zákonů, ve   znění  pozdějších   
předpisů (dále jen zákon),
 					   
oznamuje: 

1. Volby do Poslanecké sněmov-
ny  Parlamentu České republiky se 
uskuteční:  
• v pátek 3. října 2025 od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin  
a
• v sobotu 4. října 2025  od 8.00 hodin 
do 14,00 hodin

2. Místem konání voleb 
ve volebním okrsku č. 1 
je volební místnost v  Domě s pečo-
vatelskou službou, nám. Svobody 
1570, Úvaly
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k tr-
valému pobytu  v ulicích – Aloise Do-
stála, Atlasová,  Bezručova,  Bohumila 
Trnky, Borová,  Bratří   Čapků,  Brožíko-
va,   Čelakovského, Čermákova, Deniso-
va,  Dobrovského, Do Hodova, Doktora 
Strusky, Ebenová,  E.E.Kische,  Fibicho-
va, Foersterova, Glücksmannova, Gré-
grova, Guth-Jarkovského, Hodov, Ho-
rova, Janáčkova, Jalovcová, Jedlová,  
Jirenská, Jiřího Gruši, K Hájovně, Klá-

novická, Klostermannova, Kmochova, 
Kožíškova,  Kupkova, Lesní, Máchova, 
Mánesova,  Modřínová,  Muchova, Na 
Spojce, Na Ztraceném korci, Nad Kou-
padlem, nám. Svobody, Otokara Bře-
ziny, Oty Pavla, Palackého, Pernerova, 
Pod Tratí, Purkyňova,   Rašínova,  Sei-
fertova,   Skácelova,  Slavíčkova,  Sme-
tanova,   Smrková,   Sovova,  Sukova,  
Šafaříkova,    Šámalova,   Těsnohlíd-
kova,    Tigridova,   Tichého,   Tisová,   
Tovární,   Tylova,  U  Horoušánek, Va-
culíkova, Václava Rytíře, Vladimíra Von-
dráčka, Vrchlického, Vydrova,  Zálesí,

ve volebním okrsku č. 2 
je volební místnost v Městském 
domě dětí a mládeže, Vítězslava No-
váka 372, Úvaly
pro voliče, kteří jsou přihlášeni  
k trvalému pobytu v ulicích – 28.října, 
Alešova, Barákova, Boženy Němcové, 
Čechova, Erbenova, Hakenova, Havlíč-
kova, Jiráskova, Josefa Lady, Jungman-
nova, Kollárova, Maroldova, Nerudova, 
Pražská, Prokopa Velikého, Raisova,  
Šrámkova, Štefánikova,  Švermova,  
V. Špály, Vítězslava Nováka, Vojanova,  
Wolkerova, Žižkova,

ve volebním okrsku č. 3 
je volební místnost v Základní škole, 
nám. Arnošta  z Pardubic 8, Úvaly         
pro voliče, kteří jsou přihlášeni k tr-

Dotazy ze strany občanů se týkaly pl-
nění předvolebních slibů – konkrétně  
k činnostem města, které mají směřo-
vat k zadržování vody v krajině. V sou-
časné době žádný konkrétní projekt 
není připraven, respektive aktivity měs-
ta se nyní soustředí na sanační práce  
v rámci úvalské rybniční sítě (sanace 
sedimentů). Dotační tituly nejsou bo-
hužel v současné době vypsány. 

Připomínky zastupitelů zazněly k sečení 
trávy v souvislosti se zadržováním vody 
v krajině a ochraně hmyzu. Další připo-
mínky se týkaly záboru ulice v souvis-
losti s výstavbou optických sítí v ulici 
Ruská na starých Slovanech.

dočasného  umístění služebny Městské 
policie Úvaly v opravených prostorách 
(bývalé garáže) v areálu Riegerova č. p. 
897 a změna účelu užívání těchto pro-
stor. Současně bylo schváleno dokon-
čení realizace stavebních úprav prostor 
v rozsahu poslední 4. etapy v celkovém 
objemu finančních prostředků v maxi-
mální výši 5,2 mil. Kč včetně DPH, a to 
za účelem dočasného umístění služeb-
ny Městské policie Úvaly. Odbor OID 
městského úřadu ve spolupráci s mís-
tostarostou Dvořáčkem zpracuje zprá-
vu o možném trvalém umístění služeb-
ny městské policie.  

●  Marek Mahdal, 
člen redakční rady Života Úval

Poslední červencový den se konalo 
mimořádné jednání úvalského zastu-
pitelstva. Netradiční bylo jak místo 
jednání (v sále 65), tak i dálková on-li-
ne přítomnost starostky a dalších dvou 
zastupitelů. Hlavním důvodem svolání 
tohoto jednání byla majetkové akvi-
zice – sjednocení širších majetkových 
vztahů s budoucí výstavbou v přilehlé 
lokalitě (volnočasový areál pro občany 
Úval). Jedná se o dva pozemky o celko-
vé výměře 343 m2 (součástí je i stavba  
č. p. 85, v ul. 5. května). Jedná se o důleži-
té pozemky přiléhající k bývalému lomu  
v ulici Riegerova. Diskuse se vedla 
ohledně kupní ceny ve výši 5 850 000 
Kč, která bohužel reflektuje současnou 
situaci na realitním trhu. Zazněly při-
pomínky zastupitelů k výši kupní ceny, 
stejně tak i obavy související s pokračo-
váním nákladné rekonstrukce bývalého 
hotelu Budka ve vlastnictví města. Kou-
pě pozemku byla schválena. Následně 
bylo schváleno příslušné rozpočtové 
opatření č. 3/2025, které souvisí s ná-
kupem této nemovitosti.

Posledním bodem mimořádného za-
sedání zastupitelstva bylo schválení 

Jednání zastupitelstva 
dne 26. 6. 2025

Jednání zastupitelstva 
dne 31. 7. 2025
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5.  Voliči, který nebude moci volit ve 
volebním okrsku, v jehož stálém se-
znamu voličů je zapsán, vydá obecní 
úřad v místě trvalého pobytu voliče na 
jeho žádost voličský průkaz. O vydání 
voličského průkazu lze požádat osobně 

če nebo v elektronické podobě zaslané 
pouze prostřednictvím datové schrán-
ky voliče).
 

●  Ing. Markéta Rydvalová,
starostka

nejpozději 2 dny přede dnem voleb, tj. 
ve středu 1. října 2025 do 16.00 hodin, 
nebo podáním doručeným nejpozději  
7 dnů přede dnem voleb, tj. v pátek 
26. září 2025 (v listinné podobě opat-
řené úředně ověřeným podpisem voli-

Předem děkujeme za pochopení a věří-
me, že výsledkem bude výrazné zlepšení 
dopravní situace v našem regionu.

Držme si palce, ať stavba probíhá hlad-
ce a termín, který je nastaven, je i tím 
skutečným termínem, kdy bude celé 
toto dílo, které se začalo projektovat již  
v 80. letech minulého století, dokončeno.

●  Odbor investic a dopravy

STAVBA PŘELOŽKY I/12
Významná stavba přeložky I/12, ke které 
se obyvatelé dotčených obcí (Úvaly, Bě-
chovice, Újezd nad Lesy, ale také Květ-
nice a další) upínají v naději, že přinese 
úlevu v souvislosti s desítkami tisíc aut, 
které denně přes obce projíždějí, v čer-
venci letošního roku začala.

12,6 km dlouhý obchvat by měl být do-
končen a zprovozněn společně s novým 
úsekem Pražského okruhu na přelomu 
roku 2027/2028 s cenovkou cca 3,78 mld. 
Kč bez DPH. Jde o přeložku silnice 12 pří-
mo navazující na rozestavěný úsek části 
Pražského okruhu Běchovice – D1.

Bude to pro nás všechny znamenat ne-
jen pozitivní přínos, ale zejména velkou 
zátěž v následujících necelých třech 
letech v souvislosti se stavebními pra-
cemi, které na našem území budou 
probíhat. Obrňme se proto trpělivostí  
a myšlenkou na to pozitivní, co nám tato 

stavba do budoucna přinese.

Společnost SKANSKA v období od  
1. července 2025 do 31. prosince 2027 
(cca 5x do měsíce) monitoruje práce 
probíhající na přeložce komunikace 
I/12 Běchovice – Úvaly pomocí dronů 
pro zajištění plynulého a bezpečného 
průběhu stavby. Lety budou v korido-
ru o šířce 60 metrů nad staveništěm 
a ve výšce do 80 metrů nad terénem  
v přímém dohledu pilota.
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Už jsme opravdu blízko našemu cíli. 
Teď už zbývá vlastně ta jednodušší část 
celého procesu – novou základní školu 
se sportovní halou postavit a zaplatit.

S realizací stavby plánujeme začít ješ-
tě během letošního roku tak, abychom 
mohli první žáčky uvítat už v září roku 
2027. V tuto chvíli máme plán realizace 
nastaven na cca 20 měsíců.

Chtěla bych tímto velmi poděkovat 
všem, kteří se na přípravách a realiza-
ci tohoto projektu v minulosti podíleli 
a podílí. Starostkám a starostům obcí, 
kteří společně s námi vydrželi všechny 
útrapy, které tento projekt doposud 
provázely. Na tomto místě se určitě slu-
ší poděkovat Petrovi Boreckému, který 
stál u vzniku celého svazku obcí a tento 
projekt před tou spoustou let nastarto-
val. Velké díky patří také celému týmu, 
který doslova dnem i nocí pracuje na 
tom, abychom náš společný cíl naplnili 
a dotáhli ho do šťastného konce. Díky 
vám všem, nemám ve zvyku se příliš 
chlubit prací, kterou odvádíme, ale to, 
co jsme společně s Janou Svatošovou, 
Janou Říhovou, Adamem Föhlichem, 
Petrem Srogončíkem a s pány Milanem 
Olerinym, Štěpánem Fránou, Filipem 
Karpíškem a Robinem Bláhou za ten 
krátký čas dokázali, je malý velký zázrak. 
Patří vám všem obrovský dík za to, že 
jste to nikdy nevzdali, a i když to často 
bylo velmi složité, vždy jsme se snažili 
najít cestu, jak to jde, místo hledání dů-
vodů, proč to nejde. Věřím, že společně 
dojdeme až do konce a pro naše město 
a obce svazku postavíme skvělou ško-
lu, která bude přinášet kvalitní vzdělání  
a zázemí všem, kteří do ní kdy vstoupí.

Držme si palce, ať se vše podaří a mů-
žeme novou školu otevřít v září 2027 
pro naše školáky.

●  Vaše starostka  
Markéta Rydvalová

Dokázali jsme to! Obrovská radost, nad-
šení, ale i respekt a obavy provázejí mé 
poslední dny v souvislosti s realizací 
projektu Svazkové základní školy Pový-
molí. Během prázdnin se nám úspěšně 
podařilo projít výběrovým řízením na 
zhotovitele a zároveň získat Rozhodnu-
tí o poskytnutí dotace od MŠMT, které 
projekt podpoří, a o další dotace usilu-
jeme z prostředků Středočeského kraje  
a SFŽP. Takže teď už opravdu začínáme…

Pojďme si ale připomenout, jak šel čas.

Před více jak 10 lety se starostové Úval, 
Květnice, Dobročovic, Přišimas, Hrade-
šína a Zlaté domluvili na spolupráci, je-
jímž cílem měla být výstavba nové svaz-
kové základní školy se sportovní halou. 
Nikdo asi tenkrát netušil, jak strastipl-
ná cesta k cíli je čeká a kolik překážek 
bude nutno zdolat.

Složité počáteční vyjednávání s vládou  
a ministerstvem školství o zařazení 
svazkové základní školy do dotačního 
programu na výstavbu nových škol se 
totiž nakonec ukázalo být tou jedno-
dušší částí celého záměru... 

Původně vybraná lokalita se vzhledem 
k nesouhlasu budoucích sousedů uká-
zala jako nerealizovatelná. Následova-
lo složité vyjednávání s developerem  
o potřebných pozemcích v lokalitě Hostín  
(a zde velký dík firmě Arcona Capital 
za její přístup v jednáních!). Probíhala 
vyjednávání s ŘSD, ČEZ, měnily se po-
žadavky státu na to, jak má budova ško-
ly vypadat, a celý projekt o několik let 
zdržely i obstrukce u antimonopolního 
úřadu...  

Tento zdlouhavý proces vyvrcholil  
odstoupením obce Zlatá od celého pro-
jektu.

Mnohdy během těch let situace vypada-
la skoro beznadějně a jak minulé vedení 
města, tak i my jsme se mnohokrát za-
bývali myšlenkou, jestli místo holuba na 
střeše v podobě moderní nové školy ne-
bude lepší nahradit ho vrabcem v hrsti  
v podobě dostavby školy stávající. 

Před dvěma lety ale nastal zásad-
ní zlom, podařilo se nám po dohodě  
s vlastníkem získat pozemek na Slova-
nech pro realizaci.

Osobně jsem byla po celou dobu pře-
svědčena, že město novou školu potře-

JE TO TU! STAVBA SVAZKOVÉ ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY POVÝMOLÍ ZAČÍNÁ!

buje a naše děti si ji zaslouží ... a také, 
že Úvaly potřebují moderní sportovní 
halu, která je s výstavbou nové školy 
spojena. 
Postupně jsme sestavili tým, jehož ne-
skromným cílem je dosáhnout realizace 
svazkové školy s potřebným zázemím.

Během posledních třech let se nám 
podařilo překonat všechny překáž-
ky spojené s administrací celého 
projektu. I přes trable spojené s ne-
funkčním stavebním řízením se nám 
začátkem letošního roku podařilo zís-
kat stavební povolení, následně jsme 
náš projekt Svazkové základní ško-
ly definitivně obhájili před hlavním 
poskytovatelem dotace – Minister-
stvem školství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR a získali jsme kýžený dokument  
s příslibem dotace v neuvěřitelné výši 
651 497 531 Kč. 

Na začátku března jsme vyhlásili za-
dávací řízení na výběr generálního do-
davatele stavby. Nejedná se o klasické 
řízení, ale o metodu „Design and Build“ 
neboli žlutý FIDIC. Generální dodavatel 
vyhotoví na základě našich požadavků 
prováděcí dokumentaci a mimo sa-
motné stavby dodá i vestavný nábytek  
a gastro zařízení.

Do výběrového řízení na zhotovitele 
naší školy se přihlásilo celkem 7 ucha-
zečů. Ve druhé polovině července jsme  
z předložených nabídek vybrali zho-
tovitele, kterým se stala společnost 
STRABAG, a. s., s nabídkovou cenou 
569 338 980,- bez DPH. Posledním kro-
kem před podpisem smlouvy bylo ná-
sledné zaslání podkladů o výběru zho-
tovitele na MŠMT a MF, které následně 
potvrdily podpis smlouvy s vybraným 
zhotovitelem a k naší velké radosti také  
v polovině srpna zaslaly  již výše zmí-
něné Rozhodnutí o poskytnutí dotace, 
které je finálním stvrzením, že nám 
budou poskytnuty finanční prostředky 
pro realizaci našeho projektu.

Pojďme si to celé shrnout v číslech….

Vysoutěžená cena realizace: 
569 338 980 Kč bez DPH
Dotace od MŠMT ČR (maximálně): 
651 497 531,- Kč
Vlastní prostředky DSO Povýmolí: 
cca 150 000 000 Kč
Vlastní prostředky města Úvaly (66,6%): 
cca 100 000 000 Kč 
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ve spolupráci s  panem Filipem Drskem, 
zahradníkem města Úvaly, který se sta-
rá celoročně o všechny ozeleněné ulice. 

●  Odbor životního prostředí  
a územního rozvoje

Foto: Václav Vícovský

OZELEŇOVÁNÍ ÚVAL POKRAČUJE…
Ulice Švermova, Štefánikova a Tyršo-
va se nám nově zazelenaly. V tomto 
úkolu město Úvaly opět zvolilo osvěd-
čenou spolupráci s Doc. Ing. Lukášem 
Šteflem, Ph.D., městským zahradním 
architektem, který navrhnul estetickou 
a funkční výsadbu. Společnost BonSoft, 
s.r.o., zrealizovala celý projekt v průbě-
hu prázdnin. O ozeleněné ulice se ná-
sledně budou starat technické služby 

vy silnic v různých částech města. Tyto 
práce jsou klíčové pro zlepšení bezpeč-
nosti a plynulosti dopravy. Během léta 
se uskutečnily opravy v ulicích K hájov-
ně, Lesní, Fibichova, Jirenská, Ebeno-
vá a Komenského. Opravy zahrnovaly 
výměny jednotlivých vrstev, úpravy 
povrchu a další práce, které přispějí  
k lepšímu stavu komunikací a příjem-
nější jízdě pro všechny řidiče i cyklisty.

Závěrem lze říct, že léto 2025 bylo  
v Úvalech mimořádně produktivní. Díky 
těmto investičním akcím a opravám se 
město opět posunulo o kus dál k mo-
dernímu a kvalitnímu životu pro všech-
ny své obyvatele. Na další projekty se 
můžeme těšit už v příštích měsících.

●  Odbor investic a dopravy
Městského úřadu Úvaly

LETNÍ INVESTICE A OPRAVY VE MĚSTĚ
Léto 2025 bylo v Úvalech ve znamení in-
tenzivních prací, které se dotkly mnoha 
oblastí života ve městě. Odbor inves-
tic a dopravy nezahálel a s příchodem 
prázdnin se pustil do řady projektů, 
které mají za cíl modernizovat a zkva-
litnit infrastrukturu, školství i dopravu. 
Podívejme se na to, co se během let-
ních měsíců podařilo zrealizovat.

Rozšíření kapacity čističky odpad-
ních vod
Jednou z klíčových a dlouho očekáva-
ných akcí je intenzifikace čističky od-
padních vod. Projekt, který je nezbytný 
pro další rozvoj města, pokročil v soula-
du s upraveným harmonogramem. Bě-
hem léta probíhaly především stavební 
práce, které zahrnovaly úpravu stávají-
cích a výstavbu nových technologických 
celků. Cílem je zvýšit kapacitu čistírny, 
aby byla schopna zvládnout rostoucí 
počet obyvatel a zajistit tak ekologické 
a efektivní čištění odpadních vod pro 
celé Úvaly.

Investice do vzdělávání: Moderniza-
ce škol
Školní prázdniny tradičně představují 
ideální čas pro rekonstrukce a moder-
nizace školních zařízení. 

V tomto roce nebyly výjimkou ani Úva-
ly, kde se odbor investic a dopravy za-
měřil na hned několik projektů.

• Přístavba Mateřské školy Cukrovar:
Stavební práce na přístavbě jsou v pl-
ném proudu. Cílem je rozšířit kapacitu 
školky o dvě třídy a vytvořit tak nová 
místa pro naše nejmenší. Přístavba je 
navržena tak, aby splňovala nejmoder-
nější standardy pro vzdělávání a péči  
o děti.

• Mateřská škola Pražská: 
Zde proběhla kompletní oprava elek-
troinstalace a modernizace gastro 

provozu. Nové vybavení a moderněj-
ší rozvody elektřiny zvýší bezpečnost  
a efektivitu provozu kuchyně, což se 
projeví na kvalitě stravování dětí.

• Základní škola Úvaly: 
I základní škola prošla významnými 
změnami. V jídelním objektu školy do-
šlo rovněž k modernizaci gastro provo-
zu, která zefektivní přípravu jídla pro 
žáky. V budově č. p. 7, která je součástí 
areálu, se pak realizovaly další důležité 
opravy a úpravy. Konkrétně šlo o reali-
zaci akustických stropů, které výraz-
ně zlepší prostředí pro výuku, výměnu 
podlahových krytin a opravu elektro-
instalace.

Opravy komunikací pro plynulejší 
dopravu
Kromě velkých stavebních projektů 
probíhaly v letních měsících také opra-



Zastupitelstvo schválilo dne 26.06.2025 
účetní závěrku, závěrečný účet města 
Úvaly za rok 2024 a zprávu auditora  
o výsledku přezkoumání hospodaření.

Nedílnou součástí účetní závěrky kro-
mě přehledu čerpání, výkazu F2-12, 
rozvahy a výkazu zisku a ztrát jsou také 
inventarizace majetku, pohledávek, zá-
vazků, cenin a finančního majetku.

Město hospodaří velmi dobře, bez zá-
sadních problémů, majetek města se 
zvýšil o 13 mil. Kč, dluh města se po-
stupně se snižuje. Dle právního předpi-
su upravujícího rozpočtovou odpověd-
nost, který nám ukládá ustanovení § 2 
odst. 2 písm. I) zákona č. 420/2004 Sb., 
je norma 60 %. K 31. 12. 2024 činí dluh 
města 115 mil. Kč, tj. 58,1%.

Výsledek hospodaření města je 28 mil. 
Kč a zůstatek na účtu ke konci roku 
2024 činil 13 mil. Kč.

Závěrečný účet města je čerpání fi-
nančních prostředků na základě schvá-
leného rozpočtu a dalších rozpočto-
vých opatření schválených v roce 2024, 
bylo schváleno celkem pět.

Celkové příjmy po konsolidaci:  
249,8 mil. Kč, z toho

– daňové příjmy: 177,6 mil. Kč
– nedaňové příjmy: 35,5 mil. Kč
– přijaté transfery (dotace): 36,7 mil. Kč
– kapitálové příjmy: 50,5 tis. Kč
– čerpání úvěru: 36 mil. Kč

Celkové výdaje po konsolidaci:  
252,5 mil. Kč
– běžné výdaje: 179,2 mil. Kč
– kapitálové výdaje: 73,3 mil. Kč
– splátky úvěrů: 31,2 mil. Kč

Po přezkoumání hospodaření územní-
ho celku města Úvaly za rok 2024 ne-
byly zjištěny žádné chyby a nedostatky.

Děkuji za spolupráci v rámci odborů 
města a hlavně ekonomickému odboru 
za dobrou práci.

 ●  Alexis Kimbembe,  
místostarosta

    
9MĚSTSKÝ ÚŘADMĚSTSKÝ ÚŘAD ŽIVOT ÚVAL 9/2025

HOSPODAŘENÍ MĚSTA ÚVALY ZA ROK 2024

NÁKUP MAJETKU PRO MĚSTO
Zastupitelstvo města na svém posled-
ním zasedání schválilo koupi domu  
č. p. 203  s přilehlým pozemkem, který 
bezprostředně sousedí s areálem lomu. 
V něm má být v budoucnu vybudován  
nějaký park. Hlavním důvodem koupě je  
záměr vytvoření zázemí pro tento park. 
Je však otázkou, zda město musí tuto 
nemovitost kupovat za každou cenu. 
Ačkoliv dům vypadá při pohledu z ulice 
celkem pěkně, skutečný stav je o poznání 
horší. Bude vyžadovat přinejmenším cel-
kovou rekonstrukci, která sama o sobě 
bude nákladná. Ještě horší by bylo, kdyby 
byla nutná demolice a stavba zcela nové-
ho objektu. Pak by město koupilo jen po-
zemek zatížený náklady na demolici. 

ODS podporuje vybudování  nějakého 
parku  v prostoru lomu a nezpochy-
bňuje, že nějaké zázemí bude třeba. 

Koupi přilehlých nemovitostí však pod-
poruje pouze za předpokladu, že bude 
pořízena za cenu odpovídající zejména  
stavu nemovitosti a rozloze pozemku. 
Vytvoření zázemí pro volnočasový are-
ál nemůže odčerpat z rozpočtu města 
nepřiměřenou částku.   Připomínáme, 
že město Úvaly již nyní vlastní řadu ob-
jektů, u kterých není schopno zajistit 
potřebné prostředky na opravy. Pokud 
tyto budovy chátrají, nelze to považo-
vat za zodpovědné hospodaření.

Do budoucna je třeba, aby se město 
vážně zabývalo otázkou, co je pro jeho 
chod skutečně nezbytné a zásadní. 
Není možné, aby rozhodnutí o podob-
ných nákupech byla činěna nahodile, 
bez jakéhokoliv plánu a širší diskuze.
 
ODS proto navrhuje:

– Aktualizovat rozvojový plán měs-
ta, který vznikl za působení starosty 
MUDr. Šťastného, a přizpůsobit ho 
současným potřebám.

– Zpracovat plán oprav a údržby stá-
vajícího městského majetku, včetně fi-
nančního plánu.

– V případě nabývání nového majet-
ku postupovat dle rozvojového plánu  
a v souladu s finančními možnostmi 
města, danými nutností udržovat stá-
vající majetek.  

Pouze promyšlené a transparentní 
hospodaření zajistí, že majetek města 
bude sloužit občanům a nebude zby-
tečně zatěžovat rozpočet.

 ●  MS ODS Úvaly

ABSURDNÍ A PŘEDRAŽENÝ NÁKUP POZEMKU 
V ULICI 5. KVĚTNA
Kupní cena za pozemek o velikosti  
343 m² (sic!) byla stanovena na 
5 850 000 Kč, nicméně odhad tržní 
hodnoty podle reportu z cenové mapy 
je o více jak 2 mil. Kč nižší než část-
ka, kterou má město zaplatit. Čekáte 
proto, že byla tak vysoká cena podlože-
na znaleckým posudkem? Zapomeňte. 
Právě na posudek jsme se při jednání 

dotazovali a paní starostka odpovědě-
la: „Není.“ Jak tedy vedení města k této 
ceně došlo? Majitel si o to řekl. Jako za-
stupitelé máme povinnost nakládat s 
veřejnými prostředky odpovědně a dle 
principu řádného hospodáře. To tento-
krát nebylo dodrženo.

Dojem, který se v nás současné vede-

ní města (až na jednu výjimku) snaží 
vzbudit, že je to potřebné pro revitali-
zaci sousedního lomu a jde tak o stra-
tegický zájem města, je líbivý. Opravdu, 
úpravě toho prostoru fandíme a přeje-
me si, aby sloužil široké veřejnosti. Nic-
méně je to faleš. Snad nikdo nemůže 
skočit na to, že potřebujeme těchto pár 
metrů, když je projekt hotov (včetně 
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docházelo k omezování a znemožňová-
ní užívání komunikací. Proveďte prosím 
vhodným způsobem řez dřevin a rostlin 
tak, aby nepřesahoval jejich růst na ve-
řejné prostranství. V případě potřeby se 
můžete obrátit na technické služby, kte-
ré na vaše náklady zeleň odstraní.

… před několika týdny se na fb obje-
vil snímek krásného vzrůstu Mlýnské 
aleje od pana Vícovského, kde byly 
zasazeny doubky řadou našich obča-
nů, podobně jako výše na Vinici třešně  
a v Rosenbaumově parku duby seniorů 
a jinde Dětská alej.

… obyvatelé Slovan a zejména Chor-
vatské ulice jsou zklamáni, že se znač-
ka OBYTNÁ ZÓNA změnila jen na ZÓNA 
30. Děti již podle nich nejsou v bezpečí 
před bezohlednými řidiči, kteří tu třicít-
ku většinou nerespektují.

… nám zavřeli provozovatelé Žluťásek, 
pro méně informované – Bistro Kvapil, 
tedy restaurační zařízení nad schody  

… je možné i jiné vysvětlení nálezu 
plastového a jiného nepotopitelného 
obsahu popelnice z Bendlovy stezky 
mezi lekníny v Mlýnském rybníku – Pro-
kůpčáku, kde se místo hladiny a listů 
třpytí plasty a plechovky. Možná to ne-
bude práce vandalů, ale černé zvěře, 
která se tam prý v hojném počtu pro-
chází, cítí odpadky a povalit popelnici 
nebude pro štětináče velký problém,  
a zabrousí dokonce i do Smetanovy uli-
ce. V roce 2015 byl zachycen mobilem 
v této ulici za plotem srneček, který si 
pochutnával na šťavnaté trávě cizí udr-
žované zahrady, kam si odskočil z lesa 
(info na uvaly.cz). Ovšem rozbitý, pečli-
vě denně vynášený betonový koš a vy-
sypaný obsah o kus dál na cestě k vlaku 
nejsou činem divé zvěře, ačkoliv… snad 
by kamera odhalila pravidelné návštěv-
níky vandaly a donutila je k povinnému 
úklidu v rámci veřejně prospěšných pra-
cí. To vám to, mládeži, dospělci či opilci, 
není hanba??? Vím, že odpovíte… není!!! 
Takže pravidelně vandalové nebo pra-
sátka???

…23. 6. 2025 v 19:27 vyjela jednotka  
s JSDH CAS 20 TATRA TERRNO na tech-
nickou pomoc – odstranění plechové-
ho kusu střechy do Úval. Bouřka se ne-
vyhnula ani Úvalům.

… 28. 6. pěna na koupališti – to je zába-
va, kterou neopomine asi žádná rodina 
s malými dětmi. Jásotu je hodně a pěna 
je zdravotně nezávadná.

VŠIMLI JSME SI, ŽE … 

Další společenskozábavní akce na 
koupališti se konala den po uzávěrce, 
stojí ale za zaznamenání co nejdříve – 
MerWeekend, což je přeloženo jaksi 
zkomoleně z baskičtiny jako víkend moř-
ských panen a byla to kostýmní a vodní 
hudební šou…

…na Fb města 25. 7. Soukromá zeleň 
přerůstající do chodníků.

Odbor životního prostředí a územ-
ního rozvoje žádá vlastníky zahrad  
a zahrádek o kontrolu a následně  
o odstranění zeleně, která se rozrůs-
tá za plot do chodníků a silnic. Povin-
ností vlastníka pozemku je zajistit, aby 
zeleň neomezovala průchod chodců 
a neohrožovala bezpečnost na komu-
nikacích. Pokud zeleň přesahuje na 
chodník, je nutné ji ostříhat a udržovat  
v takovém stavu, aby nebránila průcho-
du a nezpůsobovala potíže i při průjezdu 
údržbové techniky. Vlastník pozemku by 
měl zeleň pravidelně upravovat, aby ne-

drobného zázemí), má stavební povo-
lení a příjezdová komunikace je rela-
tivně dostatečná. Strategický zájem je, 
když je potřeba postavit ČOV, škola či 
nemocnice, ale ne tento takzvaně nice 
to have („je pěkné to mít“) projekt.
 
Úvaly mají před sebou nákladné in-
vestice – svazkovou školu, intenzifikaci 

Doufáme, že je za tím jen amatérismus, 
a ne něco vážnějšího. O to důležitější je 
teď pečlivě hlídat všechny další nákupy 
a trvat na znaleckých posudcích, jako je 
tomu kdekoliv jinde.

 ●  Miloš Ulrich
zastupitel města, 

předseda kontrolního výboru

ČOV, terminál bus-vlak, rekonstrukce 
ulic a chodníků či hotelu Budka. Mili-
ony ladem tak tedy úplně nemáme. 
Právě proto je tento, velmi rychlý, ne-
transparentní nákup bez znalecké-
ho posudku, dokonce i bez prohlídky 
nemovitosti, prosazený Otevřenými 
Úvaly a PRO Úvaly, dle našeho názoru 
vrcholně nezodpovědným krokem. 
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Základní školy v Úvalech. Na masivním 
hrubě opracovaném kameni je připev-
něn štítek s textem: 18. 6. 2000 byla na 
tomto místě vsazena lípa, aby připomí-
nala budoucím generacím, že město 

… wikipedie obsáhle informuje o městě 
– přináším výňatek …

„Na rok 2000 připadly oslavy 700. výro-
čí od první písemné zmínky o Úvalech  
a tento rok se uskutečnila celá řada 
akcí s tím spojených. Hlavní osla-
vy připadly na víkend 17.–18. června 
2000. Dne 18. června v odpoledních 
hodinách se uskutečnilo odhalení pa-
mětního kamene a zasazení lípy v (Ro-
senbaumově) parčíku před hasičskou 
zbrojnicí. Zároveň bylo pod kámen ulo-
ženo pouzdro, mimo jiné s poselstvím 
dalším generacím, které připravil vý-
bor pro oslavy, jménem občanů měs-
ta tehdejšího starosty Ivana Černého, 
a za děti dneška žáků pátého ročníku 

Úvaly v těchto dnech slavilo 700 let.  
O něco málo povyrostlá lípa skutečně  
i dnes stojí opodál.“ 

Za 25 let povyrostla zdatně ... co do-
dat? Letos to bylo 725, co město mohlo 
oslavovat takové drobné kulatiny, pro-
to do Života Úval výročí nyní připome-
nu, protože to nějak zapadlo ve zmat-
ku současné doby, kdy se dohadujeme, 
komu věřit a komu ne. Věřme v sílu 
předků, jejich odkazu a neničme nic 
posvátného, co zanechali ... a mějme 
se rádi ... slavit výročí lze učinit vnitřně, 
bez okázalosti, i v chrámu přírody.
Tak zdar, všichni sousedé.

●  Alena Janurová, kronikářka
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725 LET MĚSTA

u závor. Smutná zpráva! Lepší zprávou 
je, že je opět už od července otevřena 
kavárna proti Arnoštovi, jak se uvede, 
záleží jen na provozovatelce s určitým 
lidsky vlídným projektem.

kroplasty.

… u trati mnoho let přežívá na stejném 
místě vytrvalá divizna, jako pomník časů 
minulých.

●  Alena Janurová

… návštěva ČOV mne vyprovokovala  
k napsání samostatného varovného 
odstavce v původně zamýšleném pozi-
tivně laděném článku o začátcích stavby 
rozšíření kapacity čističky… jak se nám 
dostávají do těla mikrovlákna a mi- 

tá se index a podle toho stanoví nako-
nec i velikost ČOV.

Oba dotazovaní potvrdili, že se při 
stavbě objevily určité problémy s pod-
ložím, kde se nacházejí organické jíly  
a písky. Stavební jáma musela být více 
zpevněna, aby nedocházelo k většímu 
poklesu, než je přijatelné.

Nyní nastane betonování a oproti mi-
nulosti bude mít čistička i čtvrtý stupeň 
dočištění, po prvním hrubém záchytu, 
druhém biologickém čištění, třetím za-
jištění odstranění zbývajících nečistot 
(dusík, fosfor a další) a dodatečnou fil-
trací na úseku předčištěné vody a po-
slední před kalolisem, je splavení ko-
loidních látek. Stavbyvedoucí má tým  
a sám zodpovídá za každý detail stav-
by až do kolaudace, která je plánovaná  
v roce 2027.

Při vstupu do budovy čističky, kam cho-
dí i exkurze škol i občanů, jsem hned 
navázala rozhovor s jejím vedoucím, 
a dlouholetým radním, panem Milo-
slavem Kolaříkem, který v ní pracuje 
od počátku, tedy již 10 let. Neopus-
til své řemeslo minulosti, kdy jezdil  
s fekálním vozem. Sdělil, že jsou ještě 
lokality, které nejsou nebo nemohou

Nejenže je vše papírově odklepnuto, 
ale už je dokonce stavba v běhu. Vedle 
„staré“ čistírny odpadních vod vyrůstá 
nová a je zatím ve fázi „díry“ v zemi, 
kde se bude armovat a betonovat dno. 
Podle vedoucího stavby Ing. Aleše Pa-
ličky, práce budou trvat déle, protože 
se používá materiál, který zcela odolá 
vodě a nevytvoří při tuhnutí mikrotrhli-
ny, kterými by voda prosakovala. 

Navýšení 3990 ekvivalentních obyvatel 
– EO – to je podle pana Kolaříka laicky 
řečeno, půl člověka, odborněji vysvět-
luje Ing. Palička – je to propočet starý 
40 až 50 let a jedná se využití jednoho 
člověka toho, k čemu vodu využije – 
mytí, toaleta, vztah k typu bydlení (byt, 
RD, škola, školka, nemocnice). Propočí-

být připojeny ke splaškové kanalizaci 
i z důvodu, že je takříkajíc stop stav. 
Schopnost ČOV je na hraně svých 
možností a dostavba je nejvýš nutným 
městským počinem, na který dosta-
lo i dotaci. Pracovní doba v čističce je  
7 dní v týdnu, soboty a neděle zajišťuje 
pan Kolařík. Říkal, že kdyby se dodr-
žel víkend, tak by v pondělí řešili nyní  
4 pracovníci velký problém. Při pro-
hlídce celého provozu, kdy jsem prošla 
kolem všech fází od konce, tedy pásu 
na přesun sypkého kalu, který si odvá-
ží firma Hovorka, přes vnitřek budo-
vy se čtyřmi řadami bazénů s různým 
obsahem znečištěné odpadní vody, až 
ke dveřím s první dávkou ředěného 
páchnoucího bahna, jsem vyšla ven  

ČOV, JEJÍ ROZŠÍŘENÍ A VAROVNÝ ODSTAVEC – 
MIKROPLASTY

Pracovník ČOV Kolařík a stavbyvedoucí Palička
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plechu na střeše domu, který hrozil pá-
dem na chodník. Chodník byl uzavřen 
městskou policií a hasiči plech zajistili 
a odstranili.

Odpoledne 1. července byl nahlášen 
únik chemických látek v Úvalech s jed-
nou postiženou osobou. Po příjezdu 
hasičů už byla osoba v péči záchranářů. 
V rodinném domě byl zjištěn chlorový 
zápach, a proto hasiči vybaveni dýchací 
technikou provedli průzkum, odvětrali 
prostory a vynesli kanystry s bazéno-
vou chemií.

O den později byli hasiči povoláni do 
Úval kvůli obavám o muže, který měl 
nedostupný telefon a v minulosti se 
pokusil o sebevraždu. Po důkladném 
průzkumu domu nebyl nikdo nalezen. 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů 
Úvaly byla během léta prozatím povo-
lána ke 14 událostem. Jednalo se ve 
shodných 5 případech o dopravní ne-
hody a o poskytnutí technické pomoci. 
Díky poměrně mírnému létu byl nahlá-
šen na tísňovou linku požár jen ve třech 

ANI V LÉTĚ SE HASIČI NEZASTAVÍ
případech a jednou se hasiči potýkali  
s únikem chemických látek.

Nejprve byla po poledni dne 17. červ-
na jednotka přivolána k technické po-
moci do Úval, kdy žena uvízla v šachtě 
na vodoměr. Ačkoliv nebyla zraněná, 
kvůli zdravotnímu stavu nebyla schop-
na sama vylézt. Hasiči ji pomocí žebří-
ku a zásahového opasku bezpečně vy-
prostili. Ve stejný den zasahovali ještě 
dvakrát. V prvním případě šlo o srážku 
dvou osobních automobilů v Úvalech  
a jednotka na místě provedla protipo-
žární opatření. Večer pak hasiči vyjeli 
rovněž do Úval k nahlášenému ohni, 
který byl ve chvíli příjezdu už uhašen.

23. června odpoledne jednotka zasa-
hovala u silným větrem uvolněného 

a překvapeně zjistila, že to nejdůle-
žitější, podle mne, se nachází při prv-
ní separaci toho, co teče kanalizací. 
Na česlech se „třídí“ to, co do čistírny 
nemá přicházet.  Na jemném česlu se 
separuje písek ze silnic a na řadu přijde 
lapač tuků. Na hrubém česlu se zachytí 
vlhčené ubrousky a dámské hygienické 
potřeby!!! Jak může někdo vyhodit to, 
co nelze bez nebezpečí pro koncové 
vyčištění vody odstranit??? Toto přeci 
patří do směsného odpadu a pak do 
spalovny!!! Pokud se nepodaří vše na-
hrubo zachytit, tak se z ubrousků vy-

načichlý). Do Výmoly dál poteče voda 
z ČOV v dobrém hodnocení vzorků čis-
toty, ale může obsahovat nežádoucí 
látky, pokud se člověk nebude chovat 
zodpovědně a splachovat věci, které 
do kanalizace nepatří. 

Podrobnější videorozhovor s panem  
M. Kolaříkem je umístěn v archivu 
městských kronik, včetně prohlídky 
provozu ČOV a je přepsán AI přepiso-
vačem do textové formy.

●  Zpracovala Alena Janurová

tvoří jakási vlasová vlákna, ta projdou 
větší částí čističky a znehodnocují prů-
běh čištění a musí se ručně likvidovat. 
A to je ten varovný odstavec, který zvý-
razňuji.  

Nejen, že budeme mít celkem brzy 
další a lepší čističku, která již má za-
jištěno vše technologicky uvnitř, ale  
i bude mít lepší pracovní prostředí pro 
4 zaměstnance, kteří pracují v neváb-
ném prostředí (přes správné vybavení 
ČOV, a že si člověk za chvíli na „vůni“ 
zvykne, přesto přijde domů nevábně 

čanů. Další termíny značení budou 
průběžně zveřejňovány na webových 
stránkách města a na sociálních sítích.
Věříme, že tato prevence přispěje k vět-
ší bezpečnosti a klidu v našem městě.

Velké poděkování patří kolegům  
z Městské policie Brandýs nad Labem 
– Stará Boleslav, konkrétně strážní-
ku Žabenskému, který nás odborně 
proškolil a pomohl nám zvládnout prv-
ní kroky v tomto projektu. Velice si této 
spolupráce vážíme.
 

●  Jana Králová, 
velitelka městské policie

Město ve spolupráci s městskou poli-
cií spustilo projekt forenzního znače-
ní jízdních kol, jehož cílem je zvýšit 
ochranu majetku obyvatel a odradit 
potenciální zloděje. Značení je finan-
cováno z prostředků města Úvaly a pro 
jeho občany je zcela zdarma.

V rámci první fáze  projektu bylo ozna-
čeno již 57 jízdních kol, která byla 
následně zaevidována do národního  
i mezinárodního registru. Každé kolo 
je opatřeno speciálním identifikačním 
kódem, který je viditelný pod UV svět-
lem a umožňuje v případě krádeže 
snadno dohledat majitele.

MĚSTO CHRÁNÍ MAJETEK OBČANŮ – 
FORENZNÍ ZNAČENÍ JÍZDNÍCH KOL JIŽ 
ZAHÁJENO!

Městská policie plánuje v projektu po-
kračovat i nadále, a to dle zájmu ob-
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10. července večer jednotka pomáhala 
při nahlášené obavě o seniorku, která 
dceři nezvedala mobilní telefon. Žena 
byla v pořádku a sama otevřela dveře.

Před polednem 12. července došlo  
k vážné nehodě dvou osobních vozidel 
poblíž Českého Brodu. Jednotka pomá-
hala s vyproštěním zaklíněné řidičky  
a její přepravou do vrtulníku letecké zá-
chranné služby. Kromě toho provedla 
protipožární opatření u vozidel a řídila 
dopravu na místě nehody.

V noci 23. července byli hasiči přivolá-
ni do Domova s pečovatelskou službou 
v Úvalech, kde seniorka ležela na zemi 
v uzamčeném bytě. Po celou dobu ko-
munikovala se záchranáři a hasiči se 
dali do přelézání do bytu přes sousední 
balkon. Žena mezitím dokázala sama 
otevřít dveře a byla předána do rukou 
lékařů. 

V noci z 26. na 27. července zasahovala 
jednotka u rozsáhlého požáru odpadu 

lest u srdce a nemohl se dostat z vo-
zidla kvůli terénní nerovnosti. Hasiči 
poskytli předlékařskou pomoc, nasadi-
li krční límec a po příjezdu záchranné 
služby provedli vyproštění spolujezd-
ce pomocí páteřové desky. Pacient byl 
následně transportován do vozidla zá-
chranné služby.

Dne 7. srpna byla jednotka přivolána  
k dopravní nehodě, ale ještě před výjez-
dem odvolána. Večer 11. srpna došlo  
v Úvalech k nehodě dvou osobních au-
tomobilů bez zranění s rutinní asistencí 
hasičů.

Odpoledne 15. srpna byla jednotka po-
volána na hasičskou zbrojnici a zane-
dlouho vyjela k požáru asfaltové izola-
ce na stavbě bytového domu v Úvalech. 
Dělníci požár před příjezdem hasičů 
uhasili pomocí zahradní hadice a jed-
notka před odjezdem místo zkontrolo-
vala termokamerou.

●  Za SDH Úvaly Mgr. Milan Bednář

v bývalé výsypce uhlí v Úvalech. Požá-
rem byl v době příjezdu hasičů zasažen 
celý prostor výsypky a jednotka použila 
k likvidaci požáru dva proudy, včetně 
vysokotlakého. Následně byla pomo-
cí termokamery lokalizována skrytá 
ohniska a za pomoci Technických slu-
žeb Úvaly byl prostor vyklizen nakla-
dačem. Jednotka zůstala na místě jako 
dohled až do rána.

Dne 3. srpna v poledne vyjela jednot-
ka k dopravní nehodě dvou osobních 
vozidel v Úvalech. Na místě již zasaho-
vala městská policie, zdravotnická zá-
chranná služba a profesionální hasiči 
z Českého Brodu. Jednotka provedla 
zajištění místa nehody a protipožární 
opatření. Po odklizení vozidel odtaho-
vou službou se jednotka vrátila zpět na 
základnu. Téhož dne odpoledne byla 
jednotka opět povolána do Úval k ne-
hodě vozidla, které skončilo v příkopu. 
Na místě byli dva zranění, a to řidička 
s oděrkami od bezpečnostního pásu  
a spolujezdec, který si stěžoval na bo-

děkujeme za předvedený výkon a skvě-
lou reprezentaci.  

Naší klubovnou je příroda, pokud 
se chcete stát členem mysliveckého 
kroužku Srnečci z Úval, můžete se při-
hlásit od 16. 9. od 18:00 hodin na webu 
MDDM Úvaly.

●  Za MDDM Zdeněk Kůta
vedoucí mysliveckého kroužku Srnečci z Úval

Členka mysliveckého 
kroužku Srnečci z Úval 
Markéta Hranická se 
jako vítězka okresní-
ho kola kvalifikovala 
do kola národního, 
které se koná formou 
14denního soustředě-
ní a každý rok probíhá 
na jiném místě České 
republiky. 

Letos se pro kategorii A (3. až 5. tří-
da ZŠ) konalo od 5. 7. do 19. 7. v SOŠ 
Křivoklát – Písky a šlo již o 55. ročník 
této vrcholné myslivecké soutěže. Tuto 
soutěž vyhlašuje Českomoravská mys-
livecká jednota pro členy mysliveckých 
a ostatních přírodovědných kroužků. 
Děti se během celého soustředění vě-
nují výuce myslivosti, chodí na čeka-
nou, vaří kotlíkový guláš, sportují, na-
vštěvují zajímavá místa v okolí, účastní 
se besed s odborníky a soustavně se 
připravují na samotnou soutěž. Během 
letošního pobytu děti navštívily Lán-
skou oboru, hrad Křivoklát, Lesnický 
park Křivoklátsko, kapličku sv. Eusta-
cha a řadu dalších míst. Absolvovaly 
též besedu s místními myslivci, kyno-

SKVĚLÝ VÝSLEDEK V NÁRODNÍM FINÁLE  
SOUTĚŽE ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ

logy, vyzkoušely si vábení zvěře, pro-
hlédly si parohy mnoha druhů a pod-
druhů jelenovitých. Samotná soutěž se 
pak skládá ze dvou částí, teoretického 
testu a z praktické poznávačky v te-
rénu. Národního finále se zúčastnilo  
38 soutěžících. Markéta Hranická při 
své první účasti předvedla obdivu-
hodný výkon a obsadila mezi vítězi 
okresních kol skvělé 12. místo. Moc jí 
blahopřejeme k výbornému umístění, 
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DISCO DANCE

Dětská formace je pod vedením Kateři-
ny Krajíčkové. Jedná se o začínající tým, 
přičemž zhruba polovina dětí je nová. 
I přesto se skupině podařilo několi-
krát probojovat na stupně vítězů, což 
je skvělý začátek jejich soutěžní cesty. 
Juniorský tým RIII, vedený Annou Ko-
rousovou, byl letos úplným nováčkem. 
Přestože šlo o jejich první sezonu, dívky 
ukázaly velkou šikovnost a podařilo se 
jim získat několik cenných umístění.

MAŽORETKY

V této disciplíně máme několik úspěš-

úspěšnější. Pravidelně se umisťovala 
na prvních místech. Tým RIIIB, vedený 
Terezou Prouzovou, se stabilně držel 
mezi nejlepšími a z pohárových soutěží 
si často odvážel třetí místa. Nejúspěš-
nější se stala skupina RIIIA pod taktov-
kou Terezy Rothové. Tato formace letos 
poprvé soutěžila ve 2. lize. Svého nej-
většího úspěchu dosáhla na Mistrovství 
ČR Czech Dance Tour, kde vybojova-
la 2. místo, a následně na Mistrovství 
ČR Best of the Best, kde holky získaly  
1. místo a titul mistrů ČR.

STREET DANCE

Všechny streetové týmy tančí pod ve-

dením Heleny Prchalové, která vytvo-
řila krásné choreografie hned třem 
formacím. Všechny tři party vynikaly vý-
razným nasazením, energií i tanečním 
projevem a pravidelně se umisťovaly 
na stupních vítězů. Největšího úspěchu 
dosáhl tým RIV, který na Mistrovství ČR 
Best of the Best získal titul vicemistrů 
ČR.

Taneční sezona 2025 je za námi, pře-
žili jsme flitry ve svačinách, ztracené 
kostýmy, nervy před nástupem, hudbu 
puštěnou o oktávu výš, kolektivní pa-
niku a nekonečné opravy choreografií. 
Ale vydrželi jsme! A nejen to – neztra-
tili jsme se mezi silnou konkurencí na 
pohárových i postupových soutěžích. 
Sezona byla plná dřiny, potu, smíchu, 
nervů, ale hlavně tance – a to je přesně 
to, proč to celé děláme. 

Letos se do soutěžní sezony zapoji-
lo 11 týmů z různých tanečních stylů. 
V průběhu roku bylo patrné zřetelné 
zlepšení jak v technickém provede-
ní, tak v celkovém tanečním projevu. 

Každá skupina prokázala výrazný po-
sun a velké nasazení, které se odrazilo 
i v soutěžních výsledcích. 

MODERN DANCE

V této disciplíně jsme letos měli tři 
zástupce. Skupina RII děti pod vede-
ním Jany Chomátové, patřila mezi nej- 
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ných sólistek, Alžbětu Hermannovou, 
Anežku Šulitkovou, Elišku Levou a Ma-
rušku Kořínkovou. Tyto talentované 
závodnice nás pravidelně reprezentují  
a dosahují výborných výsledků. 

V týmové části soutěží dvě formace. 
Mladší skupinu vede Radka Hertlová, 
která se svými svěřenci letos vybojo-
vala i zlaté medaile. Starší tým působí 
pod vedením Marie Uhlířové. Se svou 
nádhernou choreografií si vybojovaly 
postup na Evropský Cup v Poreči, který 
se uskuteční v říjnu tohoto roku. 

POMPONY

Nově zařazenou disciplínou letošní se-
zony byly pompony, které vede Kris-
týna Čejková. Tým se účastnil zatím 

šlo. Vaše trpělivost, spolehlivost a neu-
tuchající energie jsou základem našeho 
úspěchu a děti vás právem zbožňují. 

Zvláštní poděkování patří paní ředitel-
ce Janě Krejsové, která s přehledem  
a velkým nasazením řídí celý tento „ko-
los“ jménem náš Domeček a dělá to 
opravdu skvěle. 

Děkuji také všem, kteří se podíleli na 
chodu tanečního oddělení, a samozřej-
mě i rodičům za jejich podporu, fandě-
ní a trpělivost během celé sezony.

●  Kateřina Krajíčková,
MDDM Úvaly

jen jedné soutěže, kde však dosáhl na 
bronzovou příčku. Do budoucna má 
tato formace velký potenciál a těšíme 
se na jejich další vystoupení. 

15. 6. jsme v Kolíně uspořádali naše 
závěrečné taneční vystoupení! Na je-
višti se představilo 186 dětí z našich 
soutěžních i nesoutěžních kroužků.  
V nádherném prostředí divadla, s kou-
zelnými světly a perfektní hudbou, jsme 
se společně rozloučili s letošní taneční 
sezonou. Bylo to dojemné, plné krás-
ných emocí, energie, a hlavně společně 
prožitého času. Překrásná závěrečná 
tečka za celou sezonou 2025!!!

Na závěr patří velké poděkování všem 
lektorům a choreografům tanečního 
oddělení. Bez vás by to jednoduše ne-
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KULTURA A VOLNÝ ČASKULTURA A VOLNÝ ČAS

formace-o-meste/historie/oceneni-ob-
cane/junior-mesta-uvaly/ , případně je 
k vyzvednutí v podatelně MěÚ Úvaly. 
Nominace lze podávat do 15. 10. 2025.

●  Vedení města

Máte ve svém okolí dítě či mladistvé-
ho, který vykonal výjimečný čin, podal 
výjimečný výkon nebo  reprezentoval  
město na výjimečné úrovni v oblasti 
kultury, sportu, vědy a techniky, morál-
ky a etiky, mezilidských vztahů, ochra-

KDO BUDE JUNIOR MĚSTA ÚVALY PRO ROK 
2025?

ny přírody a podobně? Nominujte ho 
na ocenění Junior města Úvaly pro rok 
2025. 

Nominační formulář je ke stažení na 
www.mestouvaly.cz/obcan/mesto/in-

„Dětský divadelní kroužek Oudiváček vznikl před rokem  
s jednoduchým cílem — nabídnout dětem prostor, kde mohou 
rozvíjet svou fantazii, naučit se něco nového a zažít spoustu 
legrace na jevišti i mimo něj. Skupinu tvoří pět nadšených 
členů, kteří společně zkoušejí, tvoří kulisy a připravují krát-
ká představení pro své kamarády, rodiče i širokou veřejnost. 
Naším cílem je ukázat, že divadlo může být radostí pro ka-
ždého — stačí chuť se zapojit a trocha odvahy vstoupit na 
jeviště.“ Ze stránek OUDIVU na fb. 

Přejeme ať se daří a snad představení uvidí i úvalští občané, 
nejen kamarádi.

●  Zachytila Alena Janurová

OUDIVÁČEK – CO TO JE?
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Atmosféru „úvalského Montmartru“ 
umocní opět Ďáblický saxofonový kvar-
tet a kavárnička spolku Zachraňme 
koupaliště.

Přijďte se podívat, inspirovat se, poho-
vořit s umělci, a možná si i zatancovat či 
sami něco namalovat. 

Užijme si společně Úvaly. 

Poseďte, pohovořte se sousedy a užijte 
si celou akci.

Nebude chybět dobrá káva, pivo, slad-
kosti a dobré jídlo.

Dobrou náladu a chuť se bavit s sebou.

A kdy to všechno vypukne? V sobotu  
20. 9. od 13 do 22 hodin.

●  Pořadatelé ZUJ

Další ročník Zažít Úvaly jinak se koná již 
v sobotu 20.9. Úvalské ulice se naplní 
hudbou, tancem, uměním a dobrým 
jídlem. 

Před školou vystoupí několik místních 
kapel – Ejhle, Blues Klan 22, Hékelén 
Tékelén, Audio Attaché  a večer náměs-
tí rozezní hity kapely Lety Mimo. Letos 
bude nově součástí slavnosti i otevřený 
kostel s koncertem.

Znáte dobře své sousedy a Úvaly? Víte, 
kolik a jaké jsou u nás spolky? Přesně 
to můžete zjistit během celého odpole-
dne před školou, kde budou zastoupe-
ni mimo jiné rybáři, házená nebo tenis. 
Plno zábavy pro děti i pro dospělé. 

Nebude chybět spolek Mámy v Úva-
lech, které budou malovat na obličej, 
což je oblíbené u dětí. Letos se budou 
moci přiučit face paintingu i rodiče,  
a to přímo od místní autorky Terezy 
Křivské, která je autorkou knihy Malo-
vání na obličej.

Součástí programu je také tradiční Jab-

SOUSEDSKÁ SLAVNOST
kobraní. Prodej jablek, moštu, ochut-
návka cideru a výstava tematických vý-
tvarných prací v místní škole. 

Těšíme se i na tradiční bazar knih pod-
pořený místní knihovnou.

Novou lokalitou, kam se běžně nedo-
stanete, je fara a přilehlá zahrada, kde 
si můžete protáhnout záda při józe  
a dál pokračovat pod viadukt Devět 
kanálů, kde spolek Zachraňme koupa-
liště organizuje ARTkanál aneb umění 
pod úvalským viaduktem. Propojí krásu 
ikonické technické památky s tvořivostí 
lidí a akusticky zvuky saxofonů se zvuky 
projíždějících vlaků. 

Jádrem akce bude výtvarný oblouk, kde 
budou svá díla vystavovat úvalští uměl-
ci – amatéři i profesionálové. Uvidíme, 
zda je výzva „Viadukt ve fantazii“ pod-
nítila k vytvoření speciálního díla pro 
ARTkanál. V dalších obloucích bude 
výstava fotografií „Květiny“  a výstava 
fotografií Viaduktů s volbou toho nej-
hezčího „Mr. Viadukt“.
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Pouze zhruba 30 kulturních projektů 
bylo vybráno k prezentaci v Českém 
národním pavilonu na Světové výstavě 
EXPO Ósaka. Propojení českého bary-
tona Martina Vydry, rodáka z Úval, s ja-
ponskou klavíristkou Yoshimi Kawamu-
ra, kteří se představili na EXPO v rámci 
svého japonského turné, bylo jedním  
z vrcholů jejich dosavadní intenzívní 
spolupráce.

Jednalo se o písňový recitál období ro-
mantismu 19. století slavných skladate-
lů střední Evropy. Z českých zástupců 
nechyběli Bedřich Smetana a Antonín 
Dvořák. Z evropských skladatelů byl 
představen písňový výběr od Franze 

BARYTON MARTIN VYDRA VYSTOUPIL 
NA SVĚTOVÉ VÝSTAVĚ EXPO V JAPONSKU

Každý rok druhou neděli v září voní naším městem posvícenské koláče a obyvatelé Úval 
tradičně slaví Mariánské posvícení. 

Pro děti bývá významnou atrakcí návštěva pouti na hřišti pod kostelem. 
Tak ať se letos zase vydaří.
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Schuberta (Rakousko), Johannese Bra-
hmse (Německo) a Frédérica Chopina 
(Polsko). Na koncertu v rámci EXPO se 
spolu s umělci představil český klavír 
Petrof, jedna z nejslavnějších světových 
značek.

Kromě samotného Českého národní-
ho pavilonu, kde vzhledem k velkému 
zájmu měli umělci v pátek 18. červen-
ce hned šest zcela divácky zaplněných 
koncertů, absolvovali v rámci turné 
další koncerty v anglické vile Berrick 
Hall Yokohama, showroomu Piano Cli-
nic Peter Yokoyama, který hostil řadu 
předních umělců a v budhistickém 
chrámu Kakuon-ji Kamakura, ustano-
veném v roce 1296. Martin Vydra byl 
přitom v neděli 13. července prvním 
pěvcem na světě, kterému bylo dovo-
leno zpívat uvnitř samotného chrámu 
před sochami.

„Prezentace na světové výstavě zname-
ná pro umělce to samé, co pro sportov-
ce účast na mistrovství světa, je to vždy 
nesmírná čest a hrdost reprezentovat 
svou rodnou zemi při podobné příle-
žitosti, která nepochybně může být 
považována za jeden z vrcholů kariéry. 

Praha pod vedením Jiřiny Markové-Kry-
stlíkové.

Do Japonska se ještě několikrát vrátil. 
Českou hudbu měl možnost prezen-
tovat ale i v jiných zemích a například  
v únoru 2024 vystoupil sólově v ka-
tedrále sv. Patricka v New Yorku, hlavní 
katedrále USA, za doprovodu dvou pro-
fesionálních armádních sborů a zpíval 
rovněž v Cadet Chapel West Point za 
zvuku největších chrámových varhan na 
světě. V srpnu 2024 koncertoval coby 
sólista s Brazilským národním orches-
trem u příležitosti Roku české hudby.

Martin Vydra nyní plánuje sérii tema-
tických koncertů v České republice  
a na přelomu roku vydání svého prv-
ního sólového alba s tímto písňovým 
repertoárem. Klavíristka Yoshimi Ka-
wamura je poctěna příležitostí, která 
se zároveň dostala předním českým 
tělesům a umělcům, jako Česká filhar-
monie, Filharmonie Brno, orchestr Čes-
kého rozhlasu či klavírista Ivo Kahánek. 
Turné se konalo za finanční podpory 
Ministerstva kultury ČR.

●  Pavel Motejzík

Tím spíše, když se EXPO koná v zemi, 
která je hudební Mekkou většiny uměl-
ců oblasti klasické hudby,“ říká Martin 
Vydra. Tento mladý český baryton při-
tom reprezentoval Českou republiku  
v Japonsku již ve svých třinácti letech na 
světové výstavě EXPO 2005 v japonské 
prefektuře Aiči, coby člen Dětské opery 

nás na břehu. Trochu nás zamrazilo. 

Plavčík mi oznámil, že nejdou zdymadla, 
protože není v Nymburce proud. Budou 
muset přistát jinde. Rozdal nám deky  
a lidé se do nich zakrývali, Byla to do-
cela velká legrace. Pak jsme dostali na 
posilněnou poděbradský likér. Nakonec 
pršelo jen mírně, zdymadla jsme pro-
pluli a šťastně dopluli do Nymburka, 
kde jsme se na náměstí po hodině sešli  
a opět se vydali k domovu, ovšem s pro-
žitkem, na který budeme asi dlouho a se 
smíchem vzpomínat jako 4 děti, které 
jsme měli s sebou. 

●  Za ZO SPCCH Jirny, Šestajovice,  
Zeleneč a Úvaly napsala Pilátová Eva

Chtěla bych vás seznámit s naším dal-
ším výletem, který proběhl  15. 7. 2025. 

Tentokrát jsme nebyli daleko. Prošli 
jsme si kolonádu v Poděbradech, ochut-
nali lázeňské oplatky, bylo hezké a tep-
lé počasí, občas mráček. Pomalu jsme 
docházeli na náměstí Jiřího z Poděbrad 
a odtud nebylo daleko k řece, kde jsme 
nastoupili do lodě Blanice pro 50 osob. 
Naše cesta měla být plavbou do Nym-
burka, kde jsou krásné červené hradby.
 
Teď to vypadá, že jsme ztroskotali nebo 
se plavba nekonala. Né, nic takového 
se nestalo. První půl hodinu vše probí-
halo normálně, bavili jsme se, moc se 
nám to líbilo. Pak se zatáhlo, mrak vy-

SPCCH V PODĚBRADECH

padal opravdu zlověstně, začal silný vítr, 
ochladilo se a pak přišel déšť a nakonec 
i bouřka. 

Loď měla střechu jen nad  ¾ lodě, ze stran 
nebyla krytá, a tak pršelo téměř všude.  
V dálce blesky a pak uhodilo nedaleko 

Výstava bude k vidění do 12. 11. 2025  
v rámci otevírací doby muzea, lze si však 
domluvit osobní prohlídku na e-mailu 
ujezdskemuzeum@praha21.cz i mimo 
tento čas. Vstup je v obou případech 
zdarma.

●  Jana Bauerová, Újezdské muzeum

V první polovině září ožije prostor 
újezdského muzea okouzlující výstavou  
s názvem „Zrozeno v lese“. Její autorkou 
je Alena Procházková, místní výtvarni-
ce, která kombinuje přírodní materiály  
a drobnou galanterii a s hravostí sobě 
vlastní vnáší do svých obrazů a veselých 
figurek něhu a radost, která pak prostu-

„ZROZENO V LESE“ 
VÝSTAVA ALENY PROCHÁZKOVÉ

puje celým okolím. Její tvorba je laska-
vým pohlazením po duši, které bychom 
rádi dopřáli i vám.

S autorkou Alenou Procházkovou se 
můžete potkat dne 11. 9. 2025 v 19 hod 
na vernisáži k výstavě „Zrozeno v lese“  
v újezdském muzeu. 
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ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ

nout obezřetnosti při pohybu kolem 
silnic. 

Nepodceňujme prevenci zaměřenou 
na bezpečnost, naopak, klaďme na ni 
velký důraz. V tomto budou nápomoc-
ni strážníci městské policie, kteří bu-
dou opět dohlížet na bezpečnost dětí 
na přechodech u školy a u závor.

●  Jana Tesařová,
tajemnice

V pondělí 1. září se v Úvalech znovu 
otevřely dveře základní školy a začal 
nový školní rok 2025/2026. Před ško-
lou byla hlava na hlavě a všude se ozý-
val veselý hovor a smích. Pro prvňáčky 
bylo připraveno před školou uvítání 
s balonky a drobným občerstvením, 
k dispozici byl i fotokoutek. Tento vý-
znamný den přinesl pro žáky, rodiče 
a pedagogy nejen radostné očeká-
vání, ale také mnoho nových zážitků. 
Letos do pěti prvních tříd nastoupilo 
celkem 105 dětí.  Jako každý rok přišli 

PRÁZDNINY JSOU PRYČ, NOVÝ ŠKOLNÍ ROK  
ZAHÁJEN

prvňáčky přivítat zástupci města, kteří 
novým žákům i jejich rodičům popřáli 
úspěšný start do školní docházky.  Do 
dalších prázdnin je čeká deset měsíců 
náročné a zodpovědné práce a přeje-
me si, aby byla úspěšná a plná nového 
poznání a zážitků. 

Závěrem bychom rádi připoměli, že 
začátek nového školního roku je vždy  
z pohledu bezpečnosti dětí a silničního 
provozu velkou výzvou i rizikem. Děti 
si často mohly během prázdnin odvyk-



soutěže. Jejich nasazení dělá z našeho 
kroužku víc než jen dvouhodinové za-
bavení dětí jednou týdně.

●  Alena Tesařová, SDH Úvaly
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kteří během sezony z důvodu jejich 
nízkého počtu nesestavili tým. Zájem 
byl i o stanoviště první pomoci pod tak-
tovkou výjezdové jednotky. K dispozici 
k prohlédnutí byly kroniky, k vyzkou-
šení džberovky, uzlovačky, štafetové 
hadice, atd. Akce byla zajištěna nejen 
všudypřítomnými dětmi, ale i vedoucí-
mi kroužku a dalšími dospělými členy 
sboru, kterým patří veliké poděkování!

●  Alena Tesařová, SDH Úvaly

V pátek 13. 6. proběhl v naší hasičár-
ně otevřený trénink. Pozvali jsme na 
něj prostřednictvím sítí, letáčků a ŽÚ 
širokou veřejnost, aby si všichni mohli 
udělat představu, co se „na hasičích“ 
všechno dělá. Největší skupinu ná-
vštěvníků tvořili rodiče, sourozenci  
a blízcí kamarádi našich členů. Děti jim 
nadšeně ukazovaly všechna stanoviště 
a „výkladní skříní“ byl samozřejmě po-
žární útok. Děti se střídaly na postech 
a k útoku se tak dostali i starší žáci, 

OTEVŘENÝ TRÉNINK KROUŽKU MLADÝCH 
HASIČŮ

opravdu velké horko. Ve stovkách se 
nám dařilo a součty časů nám vyšly na 
6. místo, které uzavíralo polovinu star-
tovního pole. Potom jsme trénovaly na 
požární útok, protože na kraji jsou jiné 

mašiny, než které většinou máme ve 
sborech. A závěrem prvního dne byly 
štafety, jejichž plánovaným složením 
jsme trochu zamíchaly a moc dobrý 
nápad to nebyl. Ve štafetách jsme do-
běhly na 7. místě a stejně takové bylo  
i průběžné pořadí po prvním dni. Dru-
hý soutěžní den nás čekaly požární 
útoky. Věřily jsme si na ně, náš výkon 
byl dokonce nejlepší za poslední tři 
roky, ale i soupeřky byly hodně dobré 
a nám to stačilo jen na 9. místo. Cel-
kově jsme se umístily na 8. místě z 12 
družstev. Naši členové- Tomáš Geisler 
v dresu Tehovce získal bronzovou me-
daili za celkové umístění a Petr Zetek  
v dresu Líchov dokonce stříbrnou a po-
stoupil na mistrovství ČR.

●  Alena Tesařová, SDH Úvaly

Družstvo žen postoupilo na konci květ-
na z okresního kola na krajské kolo 
dospělých v požárním sportu v Kutné 
Hoře, které se konalo 14. – 15. června. 
V sobotu brzo ráno jsme vyrazily z Úval 
do Kutné Hory, prošly úspěšně prezen-
cí a pak se konal slavnostní nástup. 
Oproti minulým letům se první disciplí-
na- běh na 100m s překážkami, konala 
zároveň v kategoriích mužů a žen, na 
obou rovinkách stadionu. Ze soutěže 
žen se tak stala téměř komorní soutěž. 
Nepříliš divácké účasti vyhovovalo pře-
devším mladším závodnicím – doros-
tenkám v našem týmu, které na této 
úrovni soutěže nabíraly zkušenosti. 
Starší zkušené závodnice pak ocenily 
dlouhé časové mezery mezi jednotlivý-
mi pokusy a taky fakt, že se tentokrát 
neběhalo v pravé poledne, kdy už bylo 

KRAJSKÉ KOLO V POŽÁRNÍM SPORTU 
DOSPĚLÝCH

spojení základny. Vedoucí si trochu 
zazlobili, takže nakonec bylo celkem 
jedno, jak je kdo rychlý na překážkách, 
ale kdo tu základnu co nejrychleji a ne-
jefektivněji spojí. 

Vítězem závodu se stal Filip. Pak jsme 
si dali zmrzku a poslední půl hodinu si 
děti zahrály vybíjenou, povídaly si, kam 
pojedou na prázdniny a všichni jsme si 
slíbili, že když ne na táboře, sejdeme 
se tu zase v září na první schůzce. 

Velké poděkování patří všem vedou-
cím, kteří celý školní rok s dětmi fun-
govali nejen na pravidelných schůz-
kách, ale doprovázeli je také na četné 

Školní rok nám utekl zase jako voda  
a my jsme v pátek 27. 6. uspořádali pro 
děti z kroužku rozlučku. Vyhlásili jsme 
docházku – nejvíce na pravidelné pá-
teční schůzky chodili Aleš, Hynek, Dan  
a Rozárka, ve starších potom Vítek. 

Cenu za trpělivost s maminkami ve-
doucími dostali i Filípek a Anetka.  

A protože jsme celý rok sportovali  
a trénovali, postavili jsme po celé za-
hradě všechny překážky, které máme... 
Rozhodli jsme se je využít na malý zá-
věrečný závod. Každý závodník překo-
nal pomocí štaflí okno, přeběhl po kla-
dině, přenesl PHP a na závěr ho čekalo 

ROZLUČKA SE ŠKOLNÍM ROKEM 
A JARNÍ SEZONOU MH



mezi dinosaury, v pravěku, ve staro-
věkém Egyptě, u Napoleona. Děti plnily 
úkoly pro Draculu a pak pro padouchy 
moderní doby – Scarlet a nakonec usku-
tečnily velkou krádež měsíce s Gruem. 
V táborovce bylo zahrnuto mnoho her 
a soutěží pro oddíly, kdy byly děti roz-
dělené podle věku a také pro družstva, 
která spolu měla být věkově vyrovnaná  
a soutěžit. Nechyběla tradiční táboro-

Na přelomu července a srpna se konal 
ve Stříbrné Skalici 27. letní hasičský tá-
bor pořádaný SDH Úvaly. Přihlásilo se na 
něj hodně mladších dětí a celkově menší 
počet, než na který jsme byli zvyklí z dří-
vějška. Vedoucí pod vedením Tomáše 
Klímy připravili táborovou hru na téma 
Mimoni. Děti v roli Mimoňů hledaly stej-
ně jako ve filmu padoucha, kterému by 
mohly pomáhat. Celý tábor se tak ocitl 
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Pro více informací nás můžete kon-
taktovat na e-mailu: mh.uvaly@gmail.
com, fungujeme na facebooku (Mla-
dí hasiči SDH Úvaly) a na instagramu  
@hasiciuvaly.

●  Alena Tesařová, SDH Úvaly

vyrábíme, slavíme Mikuláše a Vánoce,  
v létě odpočíváme a jezdíme na tábor. 
Všichni vedoucí prošli kroužkem jako 
děti, mají praktické zkušenosti a také 
potřebné proškolení pro vedoucí nebo 
trenéry mladých hasičů. Jsme parta 
dospěláků a dětí, kteří mají stejný zá-
jem a hasiččinou žijí. 

Kroužek mladých hasičů přivítá nové 
členy hned první pátek po prázdni-
nách: 5. 9. 2025. A nebo i jakýkoli další 
pátek. Děti budou zařazeny ke své vě-
kové kategorii a zapojeny do tréninků 
(čeká nás podzimní část sezony). Na 
jaře a na podzim sportujeme, trénu-
jeme a soutěžíme, v zimě výletíme, 

MLADÍ HASIČI – NÁBOR NOVÝCH ČLENŮ

tě asi v září. Dokud nebude zpřístupněn, 
máme náhradní řešení, ale se změnou 
dne konání. Sejdeme se každý čtvrtek ve 
14 hodin v místnosti „s parafinem“ v su-
terénu vzadu v chodbě, také můžeme, za 
dobrého počasí, být v altánu na zahradě. 
V programu, který bude jednoduchý – 
promítání, zpívání, kvízy – se určitě každý 
najde, pokud přijde, na místě se může-
me dohodnout zcela demokraticky, co si 
dáme, budu připravena na vše.

Z minulých zážitků zmiňuji zájezd do 
Mostu, zámek Jezeří a přesunutý za-
chráněný kostel a foto z jednoho čtvr-
tečního zpívání, ke kterému mne se-
nioři, dychtící po pravidelné zábavě  
o prázdninách, jemně přinutili. Takže 
už jsme začali s touto náhradní tradicí.

●  Hlásí Alena Janurová

Nejdůležitější sdělení je, že sálek je zatím 
ve stavu rekonstrukce, která potrvá ješ-

ÚVALSKÝ KLUB DŮCHODCŮ HLÁSÍ

vá vybíjená, celodenní výlet – tento-
krát na hrad Český Šternberk, a dvě 
stezky odvahy. Závěrečný táborový ví-
kend se nesl v duchu tradiční táborové 
olympiády, pouti a večerní diskotéky. 
Počasí sice nepřálo koupání, ale s ob-
časnými přeháňkami jel táborový pro-
gram podle plánu bez větších zádrhe-
lů. Všem dospělákům z našeho sboru  
i mimo něj patří obrovské poděkování 
za jejich nasazení při přípravě tábora  
a pak jeho samotné realizace. Hodně  
o táboře prozradí také album na našem 
hasičském rajčeti, za které děkujeme 
především Káje.

●  Alena Tesařová a Tomáš Klíma,  
SDH Úvaly

LETNÍ HASIČSKÝ TÁBOR VE STŘÍBRNÉ SKALICI
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se do takové situace můžeme dostat  
i my. Proto važme si domova. Navíc 
jako křesťané máme ještě jeden do-
mov a to u Hospodina, který trvá na 
věky. A kdo do něj najde cestu, nemusí 
se bát ničeho zlého.

Díky, Bože!

●  Jitka Pokorná, 
CČSH v Úvalech

„Panovníku, u tebe jsme měli domov 
v každém pokolení! 

Než se hory zrodily, než vznikl svět 
a země, od věků na věky jsi ty, Bože!

(Ž 90,1-2)

Pojmy dům a domov jsou si na pohled 
velice podobné. Dokonce i wikipedie 
jej ztotožňuje. Avšak ve skutečnosti 
jsou mezi nimi podstatné rozdíly. Dům, 
jak víme, je budova a může být i prázd-

ZAMYŠLENÍ NAD BIBLICKÝM TEXTEM
ná. Domov je naopak zabydlená budo-
va, v níž je život. Domov je máma, táta, 
děti, vnoučata, babička, děda. Domov 
voní chlebem, pečenými buchtami, 
bramborákem apod. Domov je zázemí, 
jistota, že je kolem mě někdo, kdo mi 
pomůže, poradí. Bohužel, ne všichni 
lidé mají domov. Nemají střechu nad 
hlavou, protože o ni přišli, rozchodem 
či úmrtím druhého, neštěstím, pohro-
mou nebo válkou … Nezapomeňme, že 

    

SPORTSPORT

1. kyu. Všem moc gratulujeme a děku-
jeme za perfektní reprezentaci našeho 
úvalského oddílu.
 
Plánování 12. aiki-sezony začalo a rádi 
mezi sebou přivítáme nové zájemce  
o cvičení – ať už děti od 1. třídy ZŠ, ju-
niory nebo dospělé. Přeskládali jsme 
trochu časy našich tréninků, tak nevá-
hejte a dejte vědět co nejdříve, protož 
některé hodiny jsou už plné. 

Zahajovat budeme v neděli 14. září 
úvodní hodinou, na které vám ukáže-
me, jak vypadá cvičení aikidó v podání 
dětí i pokročilých aikidistů, dostanete 
spoustu informací, zodpovíme vaše 
otázky a děti si budou moci rovnou vy-
zkoušet zkrácený trénink. 

Sledujte naše 
stránky i Facebook, 
ať vám žádné no-
vinky neutečou.

●  Pavel Skalický, 
vedoucí AikidóÚvaly 

(www.aikido-uvaly.cz) 

Myslíte si, že prezidenti necvičí? Tohle 
určitě neplatí o prezidentovi německé 
Aikikai Rolandovi Hofmannovi (7. dan 
Aikikai), který o víkendu 14. – 15. červ-
na dorazil do Prahy na svou druhou 
českou stáž.
 
Vzhledem k teplému počasí moc lidí 
nepřišlo, ale ti, kteří dorazili, si po-
chvalovali cvičení aikidó i krátké katy 
s tyčí (jo). 

Výrazně více lidí dorazilo do Přerova, 
kde se 14. – 20. července konala jubi-
lejní 30. letní škola ČAA. Na týdenní 
cvičení pod vedením šihana Daniela 
Vettera (7. dan Aikikai) ze Švýcarska  
a členů Technické komise ČAA dorazilo 

AIKIDÓ NOVINKY A ROZJEZD SEZONY  
V ÚVALECH

kolem stovky aikidistů z celé republiky. 
Jen z Úval se vypravila početná výpra-
va kolem dvaceti lidí.

Jedenáct tréninků, ve kterých se kom-
binovalo aikidó a cvičení se zbraněmi 
(letos hlavně jo, ale vytáhli jsme i bok-
ken), zkoušky, na které jsme měli svá 
želízka v ohni, čtvrteční společenský 
večer s grilovačkou – o čem psát dříve? 
Asi o zkouškách, protože kandidátů  
z Úval bylo opravdu dost a rozhodně 
neudělali ostudu. 

Anička s Jirkou úspěšně zvládli své prv-
ní zkoušky na 6. kyu, Honza skočil rov-
nou na 5. kyu, Jana s Láďou P. zúročili 
své zkušenosti na 4. kyu, Niki nezavá-
hala na 3. kyu a Láďa V. postoupil na 

řádný kus koláče.

Klánovický půlmaraton je už tradiční 
akcí, a to nejen na lokální úrovni, do-
konce nejen na celorepublikové. Na 

19. října 2025. Běžci se mohou vy-
dat na trasu dlouhou 21 nebo 10 km, 
štafetu 11+10 km či 5kilometrový ca-
nicross. Zazávodit si budou moct i děti 
a v cíli čeká na každého závodníka po-

Praha Klánovice, 15. srpna – Poslední 
týdny letních prázdnin jsou na spad-
nutí a s tím se blíží i tradiční Kláno-
vický 1/2Maraton. Letos se uskuteč-
ní již 10. ročník závodu, a to v neděli  

KLÁNOVICE V ŘÍJNU ZAŽIJÍ 10. KLÁNOVICKÝ 
1/2MARATON 
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Klánovický 1/2Maraton se totiž sjíždě-
jí běžci z různých koutů světa a hned 
několika kontinentů. Pohodovou at-
mosféru a krásnou trať oceňují přede-
vším hobby běžci, ale občas na startu 
nechybí ani běžecká esa, třeba Radka 
Churáňová, loňská olympijská účast-
nice na maratonské distanci Tereza 
Hrochová či mnohonásobný mistr re-
publiky Vítek Pavlišta, který drží i tra-
ťový rekord.

Závodní neděle odstartuje programem 
pro děti ve věku od 6 let. Děti se po-
staví na start v dopoledních hodinách  
a následovat je budou závodníci se 
svými čtyřnohými psími parťáky v rám-
ci canicrossu, který je čím dál tím po-
pulárnější.

Pět minut po poledni se na svou tra-

Více informací o závodě a programu je 
k dispozici na www.klanovickypulma-
raton.cz. Na stejném místě je možnost 
registrovat se na závod ve vybrané 
kategorii či pořídit startovné jako dár-
kový poukaz. Ještě před závodem se  
18. září a 2. října uskuteční výběhy  
v Klánovickém lese. 

Veškeré aktuální dění nechybí na so-
ciálních sítích pořádajícího spolku Tři 
pro zdraví či na již zmíněném webu. 
Závodníci se nemusí bát vlivu prací 
spojených s rekonstrukcí kanalizace  
v Klánovicích, pořadatelé připravují 
závod tak, aby proběhl hladce a ve vší 
bezpečnosti závodníků. Těšíme se na 
startu 19. října u Sportovní haly v praž-
ských Klánovicích. Podesáté!

●  Spolek Tři pro zdraví

su vydají účastníci desetikilometrové 
distance, o půl hodiny se již do terénu 
Klánovického lesa vydají ti, kteří si vy-
brali hlavní závod – půlmaraton. Spo-
lečně s nimi vystartují také první běžci 
z přihlášených štafet. Poslední, kdo 
se postaví na start, budou ti nejmenší  
a nejmladší, děti do 6 let.

Závodní den ale proběhne i ve zname-
ní zábavy mimo běžecké trasy. Volný 
čas si účastníci i fanoušci budou moct 
užít díky doprovodnému programu,  
v rámci, kterého nebude chybět kon-
cert, losování tomboly, herní zóna či 
regenerační služby pro běžce. Tento-
krát mohou však běžci i jejich dopro-
vod čekat překvapení, 10. ročník závo-
du hodlají pořadatelé oslavit se všemi 
přítomnými.

Začíná nový školní rok a s ním i nová sezona Sport Acade-
my! Už v týdnu od 29. září se rozběhnou sportovní tréninky 
ve všech lokalitách naší akademie! Těch je pro letošek více 
než 30 a každý týden v nich nabízíme dětem přes sto hodin 
sportovních aktivit! Nejvíce otevíráme florbalových kroužků, 
rostoucí popularitu ale nabývají i horolezecké lekce, badmin-
tonové či fotbalové kroužky nebo míčové hry. Nedílnou sou-
částí našeho portfolia jsou už několik let i kroužky GYM Aca-
demy určené pro všeobecný rozvoj malých sportovců už od 
předškolního věku! Všechny tréninkové skupiny vedou nad-
šení a energičtí trenéři se zkušeností se sporty, které trénují. 
Dětem tak kromě nových dovedností předávají i radost z po-
hybu a pozitivní vztah ke sportu. Tréninky mají jasně danou 
strukturu a díky průpravným hrám se holky a kluci každou 
lekci postupně zlepšují.

Ve Úvalech letos nabízíme dvě florbalové tréninkové skupiny. 
Úterní je určena žákům 1. – 5. tříd a trénink začíná v 16:00. 
Ve středu od 17:15 potom trénují holky a kluci ze 4. – 6. tříd. 
Další tréninkové skupiny včetně středeční všeobecně spor-
tovní GYM Academy pro předškoláky nabízíme i v nedalekém 

ZAČÍNÁ DALŠÍ SEZONA 
SPORT ACADEMY!  
PŘIHLAŠOVÁNÍ DO 
KROUŽKŮ JE V PLNÉM 
PROUDU!



Škvorci. Přihlašování běží na https://
academy-sport.cz/ v sekci kroužky. Zbý-
vají poslední volná místa, tak neváhejte 
a přidejte se mezi členy Sport Academy!

S neustálým rozšiřováním naší působ-
nosti hledáme také nové sportovní 

jsou výhodou, rádi vás ale vše sami na-
učíme! Do pozic asistentů přijímáme 
nové kolegy už od 15 let!

Součástí aktivit naší akademie jsou i let-
ní sportovní Summer Campy, letos jich 
proběhlo celkem devět a zúčastnilo se 
jich více než 190 dětí. Naprostá většina 
z nich si týden plný sportu užila napl-
no a my už teď přemýšlíme, jak kempy 
příští rok udělat ještě lepší! Do sezony 
chystáme také tradiční florbalové tur-
naje, na kterých mezi sebou poměří síly 
účastníci kroužků naší akademie z růz-
ných lokalit a těšit se můžete i na něja-
ké novinky!

●  Vít Voltr

nadšence do pozic trenérů a asistentů 
jednotlivých tréninkových skupin. Jest-
li vás baví sportovat a vést ke sportu  
i děti, napište nám na info@academy-
-sport.cz. Zkušenosti s trénováním dětí 

    

SPORTSPORT30 ŽIVOT ÚVAL 9/2025

do 16:00 v tělocvičně ZŠ. (Přihlášku  
a více informací najdete na našich 
webových stránkách www.handballu-
valy.cz/akademie).

Ročník 2019 nebo 1. třída ZŠ		
čtvrtek 15:00 – 16:00 (tělocvična ZŠ Úvaly)

Ročník 2017–2018 nebo 2. a 3. třída ZŠ	
středa 15:30 – 16:30, pátek 15:00 – 16:00 
(sokolovna Úvaly)

Ročník 2015–2016 nebo 4. a 5. třída ZŠ	
úterý, středa, pátek 15:30 – 17:00 
(házenkářská hala Úvaly)

●  Jiří Dráb

Ligová sobota – domácí utkání mužů 
vždy od 16:00

Úvalští házenkáři mají za sebou 
náročnou letní přípravu a vstou-
pí do nové sezony v domácí hale  
v sobotu 20. 9. 2025 od 16 hodin 
proti Sokolu Vršovice. Tým byl po-
sílen o několik hráčů, především 
návrat z Německa Michala Hájka  
a Tomáše Böhma je příslibem pro lep-
ší výkony našeho A-týmu. Předutkání 
obstarají naši dorostenci – od 14:00 
starší dorost a od 12:00 mladší dorost.

HANDBALL ÚVALY

Nábor nových házenkářů

Kroužek házené pro chlapce z prvních 
tříd bude opět každý čtvrtek od 15:00 
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reckého učitele. Tomáš zřejmě nebyl le-
dajakým venkovským učitelem, však byl 
pokládán za zakladatele rozvětveného 
a velmi hudebně a výtvarně nadaného 
rodu, který se během několika generací 
rozutekl po celé monarchii. I v Úvalech 
najdeme Foersterovu ulici, která ovšem 
není pojmenovaná po něm, ale po jeho 
prapravnukovi, hudebním skladateli 
Josefu Bohuslavu Foersterovi, který tu  
a tam Úvaly navštívil.

V případě rodu Foersterů je tento krát-
ký článek objevný. Dosud totiž neby-
lo zřejmé odkud Tomáš Foerster po-
cházel. Díky tomu, že Foersterovi byli  
v Úvalech průkopníky výuky, se přeci 
jen podařilo dohledat jejich nedaleký 

Asi jste se také ve škole učili, že za vlády 
Marie Terezie byla v roce 1774 zavede-
na povinná školní docházka. Nebyla to 
tak úplně pravda. Však ještě ve druhé 
polovině 19. století byla zvlášť na ven-
kově negramotnost běžným jevem. Do 
reformy v roce 1869 totiž vzdělávání 
dětí dál záviselo na libovůli a možnos-
tech rodičů, ale všeobecným školním 
řádem císařovny byl poprvé státem de-
finován systém výuky.

Základní vzdělání, tedy náboženství  
a trivium (psaní, čtení, počty), měly 
podle daného řádu zajišťovat školy 
založené při každém farním nebo fi-
liálním kostele. A jelikož byl v té době  
v Úvalech filiální kostel, i zde měla 

POČÁTKY VÝUKY V ÚVALECH 
vzniknout škola. Nutno dodat, že školní 
řád vstupoval už do víceméně funkční-
ho, ačkoliv atomizovaného vzdělávání. 
Potřebu alespoň základně vzdělaného 
obyvatelstva, při stále náročnější ad-
ministrativní správě, pocítila v průběhu 
18. století nejdříve vrchnost a později  
i stát. Nejen v sídle tehdejšího panství, 
tedy ve Škvorci, ale také i v Úvalech už 
tou dobou učitel působil.

Prvním doloženým učitelem v Úva-
lech byl Tomáš Foerster. Ten měl po 
absolvování krátké učitelské přípravy  
v Praze začít v městečku učit už na 
konci 60. let, ale poprvé je matrič-
ně doložen v roce 1773, kdy se oženil  
s Barborou Horníkovou, dcerou škvo-
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původ. Zakladatelem učitelské tradi-
ce rodu nebyl Tomáš, ale už jeho otec 
Jan Foerster. Avšak když se mu s jeho 
ženou Annou narodil v Plaňanech  
18. září 1743 syn Tomáš, byl ještě šev-
cem. A plaňanskému ševci se 16. květ-
na 1752 narodil i syn Jan, o kterém ještě 
bude řeč. Už Jan Foerster měl bezespo-
ru hudební talent, který představoval 
pro venkovského učitele té doby kro-
mě gramotnosti zásadní dovednost. 
Však kantor, jak byli venkovští učitelé 
často nazýváni, znamená latinsky zpě-
vák. Po roce 1755 se proto Jan Foerster 
rozhodl, že pověsí ševcovské řemeslo 
na hřebík a odešel se svou rodinou do 
Ždánic u Kouřimi, kde se stal učitelem. 
Ke vzdělání a vzdělávání pak vedl i své 
děti, než v roce 1773 zemřel.

Jana Foerstera nevedla při změně obži-
vy vidina sociálního vzestupu. Venkov-
ský učitel zpravidla nepatřil mezi soci-
ální elitu obce, příjmy tak tak stačily, 
aby uživil svou rodinu. Alespoň v rámci 
lichtenštejnských panství, kam spada-
ly jak Úvaly, tak i Ždánice, byli učitelé 
placeni především z vrchnostenských 
prostředků. Z části naturáliemi a z části 
oběživem. Podle tuklatské farní kroni-
ky se na ně dokonce nemuseli, tak jako 
jinde, skládat rodiče vyučovaných dětí. 
Zpravidla si venkovští učitelé přilepšo-
vali prací pro faráře, a to jako varhaní-
ci, zpěváci nebo matriční písaři. Třeba  
u Tomáše Foerstera je prakticky jisté, 
že úvalské mše doprovázel jak hrou na 
varhany, tak i zpěvem.

Úvalská škola, jak místní literatura pře-
svědčivě tvrdí, stála už v roce 1783. 
Patrně se však jedná o pozdější chyb-
ný údaj nebo o záměnu s vyučovacím 
prostorem a inventářem, který v Úva-
lech musel mít první učitel k dispozici. 
Samotná specializovaná budova školy 
byla kousek od kostela postavena pod 
čp. 44 o několik let později, k čemuž ve-
dou dvě indicie. Zaprvé není škola zmí-
něna v josefském katastru z poloviny 
toho desetiletí. Zadruhé o tom vypoví-
dá bydliště samotných učitelů.

Tomáš Foerster v Úvalech působil až do 
roku 1780, než se stal novým učitelem  
v Nehvizdech, kam byl patrně přelo-
žen lichtenštejnskou správou. Tomáš 
nejspíše zprvu bydlel v čp. 31 v dneš-

ské děti pouze rok či dva. Už nejpozději  
v roce 1798 nastoupil nový učitel, a to 
Antonín Klikoš, který své učitelské zku-
šenosti nabyl ve Škvorci a v Úvalech vy-
učoval až do roku 1807.

Docházka dětí do školy nebyla zpravi-
dla na přelomu 18. a 19. století ve ven-
kovském prostředí nijak valná. A Úvaly 
měly v té době převážně venkovský ráz. 
Rodiče často neviděli ani v základním 
vzdělání pro dítě přínos, neboť to, co 
potřebovali do života, se naučili právě 
od rodičů. Potřeba přivést děti do škol-
ních lavic se uchytila především ve vyšší 
sociální vrstvě, především u sedláků či 
mlynářů, v souvislosti se zabezpečením 
budoucnosti druhorozených synů. Nic-
méně pro ty prvorozené, kteří většinou 
přebírali hospodářství, byla gramotnost 
rovněž výhodou pro komunikaci s vrch-
nostenskou správou. Kupříkladu, když 
se Janu Foersterovi narodil v roce 1789 
syn, jeho kmotrem byl úvalský mlynář 
Jan Formánek, z čehož lze usuzovat, že 
právě on své děti do školy posílal.

Na venkovskou školu v té době zprvu 
docházeli chlapci ve věku 6 až 12 let, ale 
už v 80. letech 18. století byl umožněn 
vznik dívčích tříd a později smíšených. 
Nevyučovalo se po celý rok, ale ve dvou 
obdobích, a to od začátku prosince do 
konce března a od Velikonoc do konce 
září. Nicméně zvlášť při žních v létě šly 
snahy učitele stranou. Učitelé to ostat-
ně s žáky, tedy především synky z movi-
tějších rodin, neměli vždy jednoduché. 
Když pokulhávala přirozená autorita, 
přišla na řadu rákoska. Jednoduché to 
nebylo ani s jejich rodiči. Učitelé často 
strádali tím, že nepocházeli z místního 
rodového prostředí a navíc se svým 
rozhledem a uvažováním odlišovali od 
venkovské konzervativní společnosti. 
A právě oni v souladu se školním řá-
dem vnášeli povědomí o širší identitě, 
než jen o příslušnosti ke statku, obci či 
panství. Leč ve školách budovaná státní 
identita se brzy v 19. století rozdrobila 
na národní hnutí.

●  Mgr. Milan Bednář

ní Husově ulici, kde se mu v roce 1774 
narodil jeho první syn jménem Ignác, 
pradědeček zmíněného hudebního 
skladatele. Od té doby se svou rodinou 
žil v čp. 14 na spodním cípu náměstí. 
Kde ovšem tehdy probíhala výuka, není 
zřejmé. Každopádně v roce 1780 Tomá-
še ve výuce úvalských dětí nahradil jeho 
mladší bratr Jan Foerster a ubytoval se 
rovněž v čp. 14. Tam se mu také s jeho 
ženou Annou do roku 1787 narodily tři 
děti. Poprvé je Jan matričně doložen  
v čp. 44, tedy v budově školy, až v říjnu 
1789, kdy se mu narodil syn Matěj. A do 
těchto let je třeba také předpokládat 
dokončení stavby školy.

Je jisté, že budova školy byla vystavena 
na náklady lichtenštejnské vrchnos-
tenské správy, která ji také udržovala. 
Z pohledu církevní správy pak spadala 
pod hradešínskou farnost. Jak můžete 
vidět z projektu přestavby z roku 1847 
po požáru, jednalo se o zděnou pří-
zemní stavbu o jedné učebně. Budova 
měla typický český novověký podlouhlý 
půdorys se štítem do ulice. Z ústřední 
předsíně se od vchodu vlevo vcházelo 
do učebny a vpravo vedlo schodiště do 
neobývaného podkroví, které sloužilo 
jako skladiště školního inevntáře. Pod 
schodištěm se vcházelo do bytu učitele. 
Naproti vchodu byla malá kuchyň od-
kud se vytápěla jak učebna, tak i obytná 
světnice. Pro rodinu učitele byla vyhra-
zena světnice a na ní navazující nevytá-
pěná komora. Ze dvora pak měl učitel 
k dispozici chlív pro hospodářská zvířa-
ta. Po požáru z roku 1847, jak z plánku 
vyplývá, byly přistavěny záchodky pro 
děti. Projektované barevně zvýrazněné 
zřízení přímého schodiště do podkroví 
zúžením chlíva se při stavbě pro ne-
vhodnost zavrhlo.

Jan Foerster učil úvalské děti 15 let, 
tedy do roku 1795. Ve svých 43 letech 
měl ještě síly učit, ale kde nalezl nové 
působiště, to je na další hledání. Byl 
prvním z řady úvalských učitelů, kte-
ří využívali školní byt. O jeho kvalitách 
možná vypovídá i to, že jeho nástupce, 
Jan Viktorýn, dostal důvěru učit úval-
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hospodářských aktivitách nově etablo-
vaného hospodářství v Úvalech. Sestry 
Vlasta a Milena se vdávají  za o mnoho 
let starší muže. Manžel Vlasty, Josef Au-
gustin Paukert, je už známým sochařem 
a malířem, jakož i jeho nový švagr Fran-
tišek Přítel. Oba vytvořili řadu děl, kte-
rá zdobí veřejná prostranství a budovy  
v Praze, Bratislavě a Chocni dodnes.  Ro-
dina se rozrůstá, a tak za dědou Adol-
fem a strýcem Miloušem jezdí vnou-
čata Chotkova, Paukertova a Přítelova. 
Milouš je v Úvalech činný v tenisovém  
a kynologickém klubu, což dokládá 
zmínka v publikaci „Úvaly jindy a nyní“  
z roku 1929. Je otázkou, nakolik se Milouš 
v zemědělství našel a nakolik musel plnit 
přání svého otce. Díky značnému kapitá-
lu jsou však úspěšnými, nejen ve svazu 
řepařském, ale i ve svazu průmyslníků. 

Idylické časy „První republiky“ končí.  
V sousedním Německu se dostává  
k moci hnědá totalita, jejíž drápy se chtějí 
zakousnout i do mladého Českosloven-
ska. Na její obranu jsou v září 1938 po-
volány ročníky 1900–1910. Milouš Vojtě-
chovský je opět povolán do služby vlasti, 
která se mu stala domovem od 11. léta 
věku. Možná to byl poslední impuls do 
jeho křehké duše, vzpomínka na kruté 
boje na Slovensku v roce 1919 nebo tlak 
jeho otce na úspěch v kombinaci s ne-
naplněnou láskou k ženě z Úval. Milouš 
bere do ruky zbraň a končí svůj mladý 
život na dvoře statku v Úvalech 26.září 
1938 ve třiceti osmi letech. Adolf pohřbí-
vá svého jediného syna, nástupce, který 
měl pokračovat v jeho započatém díle, 
v nově zbudované hrobce na úvalském 
hřbitově. Deska hrobky je jako otevře-
ná kniha na levé straně syn a na pravé 
straně za ním přichází otec o dva roky 
později, v listopadu 1940. Později k nim 
přibude i vnuk Lumír Paukert.
 
Na statku zůstává vdova Hermína  
v krásně zařízeném domě č. p. 154. Kdo 
bude pokračovat v hospodářksé čin-
nosti, co s polnostmi, zvířectvem? Kdo 
má rozhodnout? Statek se dělí mezi dě-
dičky na 4 díly. Iniciativu přebírá Stino 
se svou ženou Vlastou…

To už je ale nový příběh sedláka Tomá-
še Škudery, který má neméně drama-
tické vyústění v turbulentních letech 
nacistické okupace a následně v do-
bách , kdy jsme „poroučeli větru dešti“. 
To ale až příště.

●  S pomocí materiálů z příbuzenstva 
Chotků, Erdeů, Paukertů , Radischů  
a Mandů sepsal Ing. Radko Manda

Dosud se Adolfovi dařilo. Všechno se 
však naplánovat nedá. Politické klima 
na Rusi se mění. Napětí ve společnosti, 
které  má později přerůst v celosvětový 
konflikt, je znát i zde.  Adolf je bohatý  
a má úspěch, a to mnohým vadí. Do-
chází k sabotážím ve výrobě. V roce 
1909 vážně onemocní manželka Anna 
se žaludkem, je operována, ale i přes 
kvalitní péči v lázních Esentluky u Piati-
gorska zde umírá v roce 1911. 

To byl pro Adolfa asi poslední impuls  
k dalšímu zásadnímu životnímu roz-
hodnutí. Pivovar prodává a a vrací se do 
Čech, kde mezitím zakotvila i nejstarší 
dcera Marie. Ještě na Rusi si ji vzal za 
ženu prof. Karel Chotek etnograf, píšící 
monografie o českém etniku na Kavka-
ze.  V té době prostřední dcera Vlasta 
studuje ve Švýcarsku, Drážďanech, Lon-
dýně a Paříži. 

Prvním záchytným bodem zpět doma, 
ještě v Rakousko-Uhersku, se pro Adolfa 
stává vila Olga v Řevnicích. Synovi Milou-
šovi je 11 a jeho sestře Mileně 13. Adolf 
je zámožný muž a pro svoje dítka potře-
buje náhradní matku. Ať už ji nachází na 
inzerát, jak se traduje v jedné části rodi-
ny, nebo se s ní seznamuje ve vlaku do 
Chocně, jak tvrdí jiný pramen, pak brzy  
v roce 1912 si bere za ženu o 20 let mlad-
ší Hermínu roz. Radischovou z Prachovic. 
Její otec je zde správcem lomu.  Kvalifika-
ci pro náhradní matku má Hermína více 
než dobrou. Pochází z osmi dětí, a když 
její matka v 48 letech umírá, zůstávají po 
ní tři malá dítka, jejichž výchovu se mla-
dá Hermína matce na smrtelném lůžku 

POKRAČOVÁNÍ PŘÍBĚHU ÚVALSKÉHO STATKU 
ADOLFA VOJTĚCHOVSKÉHO 

zavázala převzít. A tak je pohledné mladé 
děvče svobodné ve věku, kdy  její vrstev-
nice mají už vlastní děti. Hermína je po 
matce velmi zbožná. V Úvalech nachází 
duchovní útěchu v katolickém kostele  
u faráře Kydlíčka. 

V roce 1916 kupuje Adolf od úvalského 
statkáře Hladíka statek a rozsáhlé pol-
nosti, jak v katastru Úval, tak i Tuklat. 
Vrací se domů, tam, kde vyrostl. Sou-
částí zemědělské usedlosti v Úvalech je 
i honosný dům čp. 154. Zde se rodina 
s náhradní matkou zabydlují. Adolf ku-
puje i cihelnu, která se nacházela v mís-
tech dnešního rybníka Lhoták, a lom 
kamene stojící na křižovatce naproti 
bývalé Frutě dodnes.  

Zdá se, že světový konflikt nezasáhl do 
Adolfovy rodiny nijak dramaticky.  Syn 
Milouš je připravován jako pokračo-
vatel rodu na c.k. reaálném gymnasiu  
v Křemencově ulici, kde v roce 1919 
skládá maturitní zkoušku. Je přijat na 
České vysoké učení technické. Mla-
dá republika však po svém vzniku čelí 
největšímu ohrožení státní celistvosti 
zejména na Slovensku. Slovensko je 
napadeno bolševickými jednotkami 
Bély Kůna a vyhlašuje na obsazených 
částech Slovenska tzv. „Republiku Rad“. 
Nový stát mobilizuje, a tak se mladý 
Milouš jako čerstvý rekrut, ocitá v bo-
jích na Slovensku. Zde se setkává s 
mým strýcem Karlem Mandou, který 
je na Slovensko převelen rovnou z ital-
ského zajetí. Asi zde bylo zaděláno na 
pozdější přátelské vazby rolníka z Úval 
se stakářem Vojtěchovským. Karel byl  
o tři roky starší, prošel si boji na italské 
frontě, a tak asi mladému Miloušovi dě-
lal staršího ochránce.

Tato krátká vojenská anabáze se však 
vryje hluboko do citlivé Miloušovy duše. 
Do zálohy odchází v listopadu 1921.  
Z války se navrací i mladší bratr Hermíny 
Rudolf. Nemá kde být, a tak nějaký čas 
pobývá na staku svého švagra Adolfa. 
Ten mu později finančně pomůže s po-
řízením vlastního statku v Chotěšicích.

Milouš vystuduje vysokou školu a pod 
vedením dominantního otce se podílí na Adolf s Hermínou a Miloušem 1916
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Kominictví Mičkal – sídlo Úvaly
Tel.: 604 490 886

Web: www.kominiknapohodu.cz
Kompletní kominické služby

KOMINICTVÍ NĚMEC 
čištění, revize, opravy  
Telefon 775 132 921

Kroužek kožená tvorba U Sylvy
od 7 do 14 let

Nabízíme výrobky z kůže, klíčenky, náramky a podle šikovnosti  
i další výrobky. 

Kde: v obuvnické dílně Pražská 527, Úvaly 
Od 30. 9 do 16. 12, každé úterý od 17:00 do 18:30

Cena za celý kroužek, což je 11 lekcí (délka lekce je 1,5 h), je 2 640 Kč. 
V ceně je zahrnutý materiál. Počet dětí bude pouze 6, abychom se jim 

mohly pořádně věnovat.
Kurz vedou dvě vyučené mistrové v oboru s dlouholetou praxí. 

Přihlášky posílejte na brozickova.sylva@seznam.cz. 
V případě dotazů volejte na telefon 739 034 115.

Opravy střech, nátěry, klempířské práce včetně zakázkové výroby

Tel.: 603 723 486

HLEDÁM ŠIKOVNÉHO SADAŘE

Hledám pomoc s pravidelnou péčí  
o ovocné stromy na rodinné zahradě  

v Úvalech. 

Na odměně se rád domluvím,  
budeme rádi za pomoc  

s pravidelným prořezem. 
 

Kontakt 602371667 

Vážení pacienti, dovolujeme si vás 

oslovit s nabídkou přednostní registrace  

do nesoukromé zubní ordinace sídlící  

na adrese Vodňanská 1656/5, Praha 9.  

Nejedná se o soukromou kliniku. 

Registrovat se můžete telefonicky na čísle: 

727 916 305. 

Aktuálně máme uzavřené smlouvy s těmito 

zdravotními pojišťovnami: 

VZP, OZP a ZPMV ČR. www.novodent.cz

Navždy jsme se rozloučili: 

Zdeňka Kroupová

Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast.

ZÁŘÍ 2025
∫

Již nelze zveřejňovat v „Životě Úval“ jména narozených dětí, ži-
votní jubilea a jména zemřelých v rubrice Společenská kronika. 
Uvést jméno a příjmení je možné pouze s  písemným souhla-
sem dotčené osoby, případně jejího zákonného zástupce. 
V  případě zájmu o zveřejnění se obraťte na správní odbor 
MěÚ Úvaly, na email tereza.husenska@mestouvaly.cz nebo tel.  
281 091 528, mobil 723 929 928. 

●  Tereza Husenská, matrikářka
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Petružálek a synové, s.r.o.
Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy
Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

Zemní a výkopové práce
Praha 9 – Běchovice / Český Brod 

mobil: 603 242 142 
info@sute-pisky.cz 
www.sute-pisky.cz

• SERVIS, REVIZE PLYNOVÝCH  
SPOTŘEBIČŮ

• REVIZE TLAKOVÝCH NÁDOB  
STABILNÍCH

• REALIZACE A KONTROLY  
SPALINOVÝCH CEST

ING. TOMÁŠ PINKAVA 
TEL: +420 608 153 818 

Kominictví Mičkal – sídlo Úvaly
Tel.: 604 490 886

Web: www.kominiknapohodu.cz
Kompletní kominické služby

KOMINICTVÍ NĚMEC 
čištění, revize, opravy  
Telefon 775 132 921
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POHŘEBNÍ SLUŽBA
Jan Žížala s.r.o.

Firma:
po – pá  7.30 – 15.30

282 01 Český Brod, Husovo nám. 16
321 622 488, 605 977 191,

773 782 479
e-mail: pohrebnictvi-zizala@seznam.cz

Pohřební ústav
Pavel Kos
602 221 511, 321 622 615

Český Brod  
Nám. Arnošta z Pardubic 1384
www.pohrebnisluzbykos.cz
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MM – STAVBY a PROJEKTY s.r.o.

NOVOSTAVBY i REKONSTRUKCE
PROVÁDĚCÍ DOKUMENTACE

rodinných domů, provozoven a jiných staveb

profesionálně a kvalitně

CENOVÁ NABÍDKA ZDARMA

Hlavní 610, 250 84 Křenice
tel. 603 212 846

mail : mm@mm-stavbyaprojekty.cz
www : mm-stavbyaprojekty.cz
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Doprava, zemní práce, demolice, úpravy zahrad
Stavební práce, výstavba inž. sítí, pokládka zámkové dlažby
Výstavba zahradního zavlažování, jezírek
Výstavba základových desek, hrubých staveb

AKCE: 	 Tříděná zemina zahradnÍ:                   150/t 
             	 Tříděná zemina zásypová:                    50/t
		  RECYKLÁTY:	 ŽIVIČNÝ       0/63          70/t

www.jkstado.cz | jkstado@jkstado.cz | Fb: jkstado | Tel.: 724699655
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